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Prva borba. 

Š i b e n i k , 24. rujna 1921. God. I. 

0 izboru za članove mjesnog škol
skog vijeća razvila se prošle nedjelje 
borba veće dimenzije nego li je bilo 
predvidjeti. Radilo se o instituciji, koja 
uz svu njezinu važnost u školskom 
polju ne može pobudit i onoliko in
teresa, koliko se opazilo u Šibeniku. 
Proveli su se izbori i u drugim gra
dovima, ali je uopće prošlo gotovo 
neopaženo. Kod nas naprotiv sukobila 
su se dva protivnika i omjerila svoju 
snagu prvim nas tupom. Sada vlada-
fttća stranka komunikejom, koji je izdala 
u splitskim novinama „Životu" i „N. 
Doba" , kvalificirala je ove izbore kao 
„borbu između liberalnog i nacijonal-
nog bloka i klerikalne družbe, koja je 
sramotno podlegla". 

Ma kako se u ovom „komunikeju" 
prikazivali nedjeljni izbori, ini tvrdimo, 
da su oni bili jaki i kompaktni istup 

, većine proti nekolicini, koja se dikta
turom nametnula gradu, da su protest 
svijesnog građanstva, koje je htjelo 
dati izraza svog nepovjerenja i osude 
partizanstva i s tranačke zagrižljivosti, 
koja je jedino osnovna misao ljudi, 
koji upravljaju gradom, a k tomu da 
su dokaz jakosti Pučke stranke. Ova
kvo smo značenje htjeli dati nedjeljnoj 
borb i , i takvo je ona uistiuu i pružila. 

Od dana oslobođenja zauzele su 
upravu grada, prisvojile su vodstvo i 
vlast stranke i osobe, za kojima ne 
stoji Šibenik. One same imaju m o n o 
pol patriotizma, one same su nacijo-
nalne i državotvorne, one same su za 
jedinstvo naroda i države. Zavedene 
stranačkom strašću postupale su, kao 
da nas nema, bez obzira, po tpuno su 
nas ignorirale. U svim odbor ima, upra
vama, društvima, institucijama uvijek 
osobe , uvijek samo stranke, koje ne 
predstavljaju volju naroda. I pri izbo
rima mjesnog školskog vijeća htjeli su 
se poslužiti istim metodama, raditi 
istim stranačkim mentalitetom. Jesmo 
li mi smjeli dopustiti , da zauzmu mje
sta i u školskom vijeću, u instituciji 
koja ima za glavnu zadaću nadzor nad 
odgojem djece, stranke, koje imaju 
kulturni program protivan n a š e m u ? 
Što se zar htjelo, da mi os tanemo 

pasivni i puš tamo u njihove ruke i 
mjesno školsko vijeće ? 

Oni su izazvali borbu, i mi smo 
borbu prihvatili. Bez sumnje, od veće 
koristi bi bilo, da do borbe nije došlo , 
jer se u ovakvim prilikama podžižu 
stranačke strasti, a škodi uvijek za
jedničkoj nacijonalnoj stvari, osobi to 
kod nas u Šibeniku, koji smo tek 
oslobođeni . No to od nas nije zavisilo. 

Predbacuje nam se u spomenutom 
komunikeju nemoralnu demagošku 
agitaciju, pri kojoj da nijesmo birali 
sredstva. Ako se mora govoriti o tome, 
onda „liberalni i nacijonalni blok" je 
u ovomu prešao svaku pristojnu mjeru. 
Radio je i kako demagoški , agitirao 
je , kao da se odlučuje o najhitnijim i 
najvitalnijim narodnim pitanjima, a pri 
tome se nije služio samo „staro
modnim krilaticama" i frazama, već i 
sredstvima, koja nijesu na čast stranci, 
koja se gerira kao jedina predstavnica 
naroda. Nama nije bilo potrebito agi
tirati, jer dosadašnje postupanje, uprav
ljanje i bezglavna i štetna politika u 
svakom pogledu vladaj uće stranke bila 
je za nas najbolja i najuspješnija agi
tacija. 

Nije bio za nas „strašni poraz" 
niti s m o mi „sramotno podlegli", kako 
javlja onaj komunikej, jer i oni, koji 
su ga sastavili, uvjereni su, da je p o 
bjeda bila na našoj strani. Onaj broj 
162 ne znači ništa. Naših *129 glasova 
i mnoštvo roditelja, koje je bilo za
priječeno i rastjerano sa birališta, a 
da nije moglo dati svoj glas, jasno go
vori, da li smo mi u ovoj borbi p o 
dlegli. Bude li pak pravde morat će 
se očitovati i volja onih, koji nijesu 
mogli do glasovanja. 

Nedjeljni izbori jasno su očitovali, 
gdje je većina i koliko smo mi jaki, 
Ovo treba da upamte oni, koji tobože 
ne će da računaju na nas . Ovo je 
bila prva borba , koja je dokazala, da 
se ne može vladati protiv volje na
roda, a s druge je strane ozbiljna 
opomena vladajućim faktorima da u 
o d r e d b a m a , koje se tiču odgoja djece 
moraju imati pred očima i vjerski 
osjećaj roditelja. 

P R O T I Ć E V A A K C I J A . 
Akcija St. Protića, kojom smo u 

navrata nastojali upoznati naše 
čitatelje, izgleda, da je u zadnje vri
jeme počela postizavati veće efekte. 
Proglas, koji je Protić ovih dana o-
bjelodanio u beogradskim novinama 
unio je ne maln zabunu u redove ra
dikalne i demokratske stranke. T o nam 
najbolje dokaziva i raspoloženje među 
demokratskim poslanicima, da su se 
spravni odreći i svog omiljenog mi
nistarstva unutrašnjih djela u korist 
radikala, samo da se održi radikaJsko-
demokratski savez. 

Za nas nijesu tako važna ova d e 
mokratsko - radikalna natezanja, jer 
znamo, da su te tobož državotvorne 
stranke daleko od toga, da nas Hrvate 
ne smatraju samo objektom svoga 
nagađanja. Ovaj momenat nas više 
zanima značenje Protićevog proglasa 
p o dosadašnje držanje Hrvata u javnom 
životu i rad dosadanje vlade. 

Kad smo mi Hrvati bili nezado
voljni sa nastojanjem radikalno-demo-
kratskog bloka, da nas učine građa
nima drugoga reda, bili smo skoro 
od čitave srpske javnosti i onog dijela 

Hrvata, koji se iz interesa dao u nama 
protivne redove, nazivani kao austrij
ske sluge, koji m znaju da cijene 
slobodu. Jednako nas se nazivalo i 
radi držanja hrvatskih poslanika u 
konstituanti pr igodom uvađanja cen
tralizacije, novog ustava i njihove 
odluke, da se do skrajnih granica 
bore za njegovu reviziju. Danas g. 
Protić, koji je prvi među prvim Srbi
ma i bio glavni stup radikalne stranke 
od njezina osnutka, u svom proglasu 
po tpuno se stavlja na stanovište hr
vatskih stranaka i upravo porazne za
ključke izvađa iz dosadanjeg rada 
demokratsko-radikalnog bloka po te 
stranke. Demokratska mu stranka nije 
ni „demokratska" ni s lobodoumna, a 
savez njen s radikalima stvorio je ne
snosne prilike između Srba s jedne 
strane, a Hrvata i Slovenaca s druge 
strane. Ministarstvu policije data je 
takva vlast kakve nema jedan ministar 
ni u jednoj kulturnoj državi na svi-

<i?tu. 
Glavtii dio kritike St, Protića 

kreće se oko ustava, koji je, kako je 
poznato, odglasan kupljenim glaso
vima muslimana i slovenskih zemljo
radnika protiv volje Hrvata i Slovenaca. 
On mu je reakcionaran i zaostaje za 
onim srpskim od g, 1888.: „ne može 
da obezbijedi upravu države i ne daje 
osnovu za dobre i prave odnose iz
među tri grane našeg naroda" . Do
kazuje nadalje, kako su upravo oni, 
koji su na taj način donijeli ustav 
prvi, koji su ga pogazili zakonom o 
bezbjednosti države. Način kako je 
ustav donesen i kako se primjenjuje 
u radikalno-demokratskim rukama, da 
je glavni uzrok, da kod našeg ustava 
ne zapažamo onih uobičajenih dobrih 
posljedica, koje redovito ustav donosi 
kod svih naprednih država. Kod nas 
mjesto poboljšanih prilika iza primlje
na ustava zbila su se dva atentata: 
na kralja i ministra Draškovića, na
stala je teška financijska kriza, naša 
vanjska diplomacija doživjela nekoliko 
krupnih neuspjeha i nastala pobuna 
u Staroj Srbiji, gdje komite služe kao 
čuvari javne bezbjednosti, a topovi 
stvaraju mir i red. Policijske su se 
objave uvele kao propusnice, cenzu
riraju se ne samo novine, nego i ka
lendari, zabranjuju se novine, a mi

nistri i suci se prepiru, da li je za
brana p o ustavu ili ne. 

Sama si javnost može zamisliti, 
kakvo svijetlo bacaju na dosadanji 
rad Pašić-Pribičevićeve vlade ovakve 
riječi jednog parlamentarca, kao što 
je g. Protić. Ali one imaju još dublje 
značenje, kad znamo, da Protić ima i 
vlastiti nacrt ustava i da se on u 
glavnom pokriva sa težnjama Hrvata. 

Jedna od glavnih značajka Prot i-
ćeva ustava, koja ga nama Hrvatima 
čini simpatičnim, je podjela naše 
države u šest dijelova. Ova je osobito 
važna i za nas dalmatinske Hrvate. 

Plan radikalno-demokratskih veliko-
Srba sa ustavom i ostalim svojim 
ukazima i odredbama išao je bjelo
dano za tim, da ne samo politički, 
nego kulturno i ekonomski pocijepaju 
te os labe Hrvate. Za to im se najpo-
desnijim načinom učinila centralizacija 
čitave države u Beogradu i podjela 
zemlje u tridesetak oblasti. I ove obla
sti su tak« skrojene, da skoro u devet 
desetina oblasti bude u pretežnoj ve
ćini srpski živalj, što bi s vremenom 
imalo dovesti dotle, da Hrvata u ovoj 
državi više ne bude , nego bude kako u 
praksi tako i u formi Velika Srbija. 

Međutim se i Protiću ova ideja 
čini neostvarivom, te bi nastojao naći 
način kako, da se u našoj državi ide 
sporazumno sa svim trima plemenima. 
Pronicavi duh vidi, da uništiti Hrvate 
nije šala i da su svi mali duhovi, pa 
taj bio i Pribičević, koji ne znadu 
crpsti pouka iz sudbine Austrije i 
Ugarske. Sada je samo na srpskoj 
javnosti, da se odluči : ili za Protića 
ili za Pribičevića i Pašića. U ovom je 
slučaju čeka borba, na koju su Hrvati 
i te kako naučni za sličnih nastojanja 
Mađara i Nijemaca; u onom pak t, j , 
sa načinom Protićeve akcije i njih 
Srbe i nas Hrvate a u prvoaa redu 
našu zajedničku narodnu državu i 
misao narodnog jedinstva čeka na 
predak i zdravi poredak, za kojega će 
nestati ne samo današnjeg nesnosnog 
stanja, u koje nas je dovela luda 
Pašić-Pribičevićeva misao, da se preko 
Hrvata pređe na dnevni red, nego i 
kronične naše financijske krize i di
plomatskih neuspjeha, kao i današnjeg 
kaosa, u komu se nalazi naš pravni 
poredak. 

Glose o Trumbićevu intervvievu.*) 
Zagreba i Like! I jer taj pozdrav dolazi 
uprav iz njegovih usta, mi ne možemo 
a da ne vjerujemo njegovoj zbilji. Nego 
dr. Trumbić, da mu se sa vladine 
strane ne predbaci, da joj baca kli
pove pod noge, gornji je zaključak 
stvorio na temelju financijalnih poda
taka. Po proračunu dra. Trumbića 
izvršenje ličko-dalmatinske željezničke 
pruge zahtijeva 60 milijuna dinara, dok 
bi se za izgradnju unske željezničke 
pruge imalo potrošiti 250 milijuna 
dinara. 

G. dr. T r u m b i ć u svom razgo
voru sa urednikom „Novog Doba" Raz
glabajući o izgradnji naših željeznica 
dolazi do zaključka, „da državni fa
ktori ne polažu važnost na to. da naša 
država dobije izlaz u što kraćem roku 
na ove dvije luke (Split i Šibenik) 
srednje Dalmacije". 

Lijep nara je pozdrav donio dr. 
Trumbić iz Beograda putujući preko 

• 

*) Zamoljeni od gosp. Jerinića, kao gostu 
uvrštavamo mu ova razmatranja. 

Uredništvo. 



Za izgradnju ovih obiju pruga prema 
proračunu dra Trumbića treba dakle 
svota od 310 milijuna dinara. U vla
dinoj osnovi domaćeg investicionog 
zajma od 500 milijuna dinara određeno 
je 15 mil. za ličko-dalmatinsku prugu, 
a za Unsku prugu 30 mil. Kako vi
dimo, po Trumbićevu -proračunu za 
ličko-dalmatinsku prugu treba još 45 
mil., a za unsku prugu 220 milijuna 
dinara. 

Mi se ne možemo nadati, da će 
vlada uložiti za ove obe pruge iz in
vesticionog domaćeg zajma više niti 
prebijene pare, jer prama projektu 
financijalnog Odbora u Beogradu, koji 
je bio otiskan u „Službenim Novi
nama," ono ostalih 445 mil. dinara 
već je unaprijed porazdijeljeno za 
druge radnje. U svom razgovoru dr. 
Trumbić nagađa, da bi za ove inve
sticije, naime za izgradnju ovih dviju 
pruga, koje nas najviše zanimaju, vlada 
imala crpiti sredstva iz novih zajmova 
u iznosu od koje 4 miljarde dinara, i 
pri tome nam jasno daje razumjeti, da 
će se ovi novi zajmovi sklapati u ne-
dogledno vrijeme, a po tome da je i 
izgradnja obiju navedenih željezničkih 
pruga već sada odgođena do toga 
sretnog termina, naime da je odgo
đena u neizvjesnost. 

Kad bi ovo bio napisao ili rekao 
koji zagriženi opozicijonalac, to nje
gova optužba ne bi na nas ni izda
leka djelovala onako, kako je porazno 
djelovala Trumbićeva poruka. Dok 
smo mi mislili, da će domaćim in
vesticionim zajmom biti izgrađane obe 
ove željezničke pruge, Trumbićev in-
tervviev otkrio je istinu i obogatio nas 
jednom iluzijom više. Ovdje stojimo 
pred golom istinom, da željezničke 
pruge, koje najviše zanimaju Šibenik 
i Split, ne će biti za sada dovršene. 
O tomu nema rasprave ni dokazivanja, 
da su ove dvije pruge na:$e dvije žile 
kucavice, kao što nema niti smisla 
sada napadati vladu, zašto nije u iz
gradnju ovih dviju pruga od domaćeg 
investicionog zajma od 500 milijuna 
investirala svih 310 milijuna, a osta
tak upotrebila za ostale pruge. Mi 
bismo jedino mogli prigovoriti vladi, 
zašto nije učinila jedan investicioni 
unutrnji zajam od recimo dvije mi
lijarde dinara, te isti investirala ončas 
u definitivnu izgradnju najnužnijih 
željezničkih pruga i luka. Ali i taj 
prigovor možda ne bi bio na mjestu, 
jer današnja politička situacija nije 
baš takva, da bi se a priori moglo 
ustvrditi, da bi jedan takavfinancijalni 
plan naišao na posvemašnji odaziv, 

kakav bi morao da bude, ako ne s dru
gog razloga, a ono bar jedino stoga, 
što bi jedna državna financijalna ope 
racija u velikom stilu oživotvorila naš 
umirući unutrnji rad i zaradu, 

Osim Trumbićeva intervvieva d o 
laze nam i druge vijesti iz Beograda, 
koje se potpunoma slažu sa Trumbi-
ćevom tvrdnjom, da se ne može opre
dijeliti termin, kad će ove dvije že
ljezničke pruge biti dovršene. U mi
nistarstvu željeznica sjedi naš dobri 
znanac inžinir g. Sabo Jelić iz Slanoga, 
i ne varaju li svi znaci, njegova je 
riječ u pitanju izgradnje željezničke 
mreže u našoj domovini najodlučnija. 
Dobri jezici govore o njemu, da se 
dušom i tijelom zaljubio u jednu drugu 
željezničku prugu. U onu naime, koja 
bi Beograd imala spojiti sa južnom 
Dalmacijom. 

Ti dobri jezici pričaju dalje, da se 
g. Sabu Jeliću predočilo sve kolosalne 
poteškoće, koje stoje na putu izgradnji 
te pruge, ali on, kažu, odgovara, da 
će modernoj tehnici uspjeti prebrditi 
sve te poteškoće. Na prigovor, da bi 
izgradnja te željezničke pruge pozor 
bala na hiljade milijuna, Sabo Jelić 
se smije i ne briga se za potrošak, 
kao ni za to, odakle ćemo mi stvoriti 
te ogromne svote. On se zagrijava 
još više za Beogradsko-južno-dalma-
tinsku direktnu prugu i — o tomu nema 
sumnje, pa vrag odnio sve ostale 
pruge — taj će njegov projekat dobiti 
placet ministarskog savjeta. 

Mi iz sjeverne Dalmacije nijesmo 
zavidni našoj braći u Boci Kotorskoj, 
Kao Što želimo razvoj naše krajine, 
tako želimo i onaj njihove. Ali za 
razvoj gornje i srednje Dalmacije od 
prijeke je nužde izgradnja željezničkih 
pruga u njihovom zaleđu. Za razvoj 
Boke Kotorske nije nikakva potreba. 
Boka ima sasma druge uvjete njeajrja 
razvoja, nego li ga imamo mi na Sje
veru Dalmacije. Bude li kod nas ljudi, 
koji će shvatiti internacionalno zna
čenje našeg Bosfora i naših fiorda u 
Boki Kotorskoj oni će stvoriti plan, 
po kojem će se razvijati ovaj od na
ravi nadareni skup luka, zavoja i brda 
i bez jedne direktne željezničke pruge 
Beograd-Tivat . 

Nego kad smo na čistu, da vlada 
nema novčanih sredstava, da nam pri
skoči u pomoć i kad znamo, da je 
naš željeznički spiritus movens g. Sabo 
Jelić zanesen za izgradnju bokokotor-
ske pruge, samo po sebi nam se na
meće pitanje, možemo li mi mirne 
duše gledati, kako se naši krajevi, 
naše dvije važne luke, Split i Šibenik, 

ne će moći da razvijaju radi toga, jer 
nemaju željezničkog zaleđa ? 

Mađari i Nijemci opirali su se iz
gradnji ovih pruga iz političko-nacijo-
nalnih razloga. Naša vlada nema ni
kakva razloga, da se opire izgradnji 
njihovoj, ali nju priječi vis major, da 
bi za sada došla ususret našim eko
nomskim potrebama, pa zato stvar je 
sama po sebi iluzorna, da na nju ape
liramo, da ju napadamo. 

Što mi možemo u ovom našem 
vitalnom pitanju tražiti od centralne 
vlade, to je da nam 'dade vlastite in-
žinire i činovnike i da izgradnju ovih 
obiju pruga pripusti jednom privatnom 
konsorciju sastavljenu od domaćeg ka
pitala uz najpovoljnije uvjete, koje 
može da pruži jedna država svojim 
državljanima. 

Radi se, kako prije navedeno, o 
jednom kapitalu p rama proračunu g. 
Trumbića od 265 mil. dinara. (Ukupni 
trošak iznosio bi 310 milijuna din. 
Vlada daje 45.). Ja mislim, kad bi g. 
Trumbić zaveo jednu javnu akciju, da 
se ustanovi jedan privatni konsorcij , 
koji bi imao da privede kraju izgrad
nju l ičko-dalmatinske i unske želje
zničke pruge, da bi ovaj njegov pothvat 
ne samo našao odaziva i on kroz 
nedugo vrijeme sakupio nužni kapital, 
nego da bi njemu uspjelo i to, da 
sakupi nužni kapital, koji je potrebit 
za izgradnju kratke željezničke pruge 
od Drniša preko Konjevrata - Crnice 
do Šibenika. 

Ostavimo za čas po strani pol i
tičke simpatije i antipatije, pripadanja 
ovoj ili onoj stranci, odobravanje ili 
kuđenje rada raznih resortnih mini
stara, jednoj ovakvoj privatnoj akciji, 
koja bi imala da Jadransko more što 
kraćim željezničkim putem spoji sa 
Zagrebom i Beogradom, nijedan se 
jresortni ministar ne bi mogao oprijeti, 
a ja sam uvjeren, da ministarski sa 
vjet ne bi bio zaslijepljen, pa tomu 
privatnom konsorciju uskratio nužne 
koncesije radi toga, jer bi mu na čelu 
stajao dr. Trumbić. 

Da bi jedna ovakva akcija imala 
uspjeha, o tomu ja ne dvojim. U 
sličnoj su se situaciji nalazili Dubrov
čani, kad je parna sila zamijenila 
jedro na moru. Bečka im vlada nije 
htjela pružiti nikakve pomoći . Naša 
nama ne može. A što su učinili Du
b r o v č a n i ? ' T o znamo svi. Pa rob rod 
po parobrod gradili su ili kupovali 
sakupljajući dionice uglavnom između 
samih sebe, i danas oni imaju dosta 
jaku trgovačku flotu. 

Mi u gornjoj Dalmaciji imademo 
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SCOUTIZAM. 
Svi slojevi savremenog društva 

osjećaju labilnost položaja i teže za 
promjenama. Na svim poljima opaža 
se zastoj i stagnacija. Kao da ljudstvo 
umire . . . Općenita socijalna pitanja 
osobi to rađaju se osebujnim rezono-
vanjem i ispoljuju se bez objektivnosti 
u ono j : koliko ljudi, toliko ćudi. 
Nigdje harmonije duha, a posvuda 
samoživstvo i pusti egoizam. Svatko 
hoće da bolje zna i umije. Svatko 
riješava najzakučastija pitanja i bježi 
od pouke. Svatko grčevito, pa makar 
i nedosljedno, brani svoje stanovište. 
No svejedno, svatko se duboko pri
klanja učincima vremena, koje bez-
obzirce u svojoj tajanstvenosti poklapa 
silu i obmame ljudske, u čija se srca 
uvukao mjesto razuma paroksizam 
misli i osjećaja. 

Čini se međutim, da se naša ge
neracija nalazi u stadiju ozdravljenja. 
Ne obazirući se na razna deklamo-
vanja pojedinaca, ljudi navični na rad 

nastoje oko toga, da obnove svoj 
gospodarski položaj i trse se, da se 
primaknu mirnodobskom životu. Sa
mosvijest praktičnog uma, autonomija 
volje pojedinca, koja uzdiže čovjeka 
do individualne ličnosti, otresavši se 
mračnjaštva i upliva drugih, izbija na 
javu. Čovjek se obnavlja i pokazuje 
u pravom svijetlu. Idealna čovječnost 
poklapa se s dužnostima prema Bogu 
i prema iskrnjemu. Kao da je prestao 
i zatomio u ljudskim dušama onaj 
potresni ratni poklič, koji je sa zeb
njom upravo makinalno gonio nevine 
žrtve na poljane boga Marsa. Ljudstvo 
je željno mira i blagoslova! 

Povlačeći prvu komponentu, gdje 
se odrazuje bol i tuga, sažaljenje i 
prezir prema umišljenim i napuhanim, 
sa onom rada i volje, ne izbijamo 
svejedno rezultat zadovoljstva i sre-
đenja. Varamo se u svojem površnom 
promatranju, ako mislimo, da smo 
daleko od ratnog meteža i njegovih 
posljedica. Nezdrava psihološka opa
žanja, protkana optimizmom za narod 
i njegovu budućnost , zastiru nam p o 
gled pred zbiljom života. Ona realna 

prilično kapitala. Imademo sija 
advokata, liječnika, popova , trgovaca, 
posjednika, banaka. Imademo sve 
uslove, da. se Split i Šibenik i 
bez vladine osobi te novčane pomoći 
lijepo ekonomski razviju, ali, što se 
meni čini, fali nam jeuna osoba, koja 
bi znala, da baci po strani političko 
trzanje, a da okolo sebe okupi sve, 
što je voljno da radi za ekonomski 
p reporod ne samo Splita i Šibenika, 
nego cijele srednje i sjeverne Dalma 

Ne bi li dr. T rumbić mogao 
kucati na vrata njegovih politi 
prijatelja i protivnika od Gospića 
Splita i Šibenika i zainteresirati ih 
oni privedu kraju izgradnju lit 
dalmatinske i unske pruge, kad 
odulje vrijeme ne možemo nadati 
će ju vlada moći izvesti ? 

M l h o J e r i n 

politi 
Š i b e n i k , 24. ruj 

Naš unutarnji položaj je 
dana pos tao mutniji nego je dosad 
bio. Činilo se početkom ovog 
seca, da je glavna pažnja naših 
rodavnih krugova posvećena us] 
novog investicionog zajma, koji 
imao uložiti za popravak našeg 
braćaja. Vlada je povela i agiti 
za ovaj zajam turivši u javnost 
jadranske željeznice, koja b ' 
da spoji Beograd sa Kotorom. 

Vlada si je ovim korakom, izg] 
slab posao učinila, jer se navi 
nacrt nikako nije pr imio hrvatske 
vnosti, koja u njemu vidi samo 
laciju drugih krajeva, koji su k 
kamo gospodarsk i važniji p o našu 
državu nego oni, kojima tu prugu vodi 
spomenuti nacrt. Ova naoko izgleda-
juća izolacija gospodarskih interesa 
drugih krajeva, u kojima u apsolutnoj 
većini ne nastava srpski živalj, dob iva 
i svoju političku pozadinu, kad uočimo 
da se davno započeta i u velikom di
jelu izgrađena unska i lička željeznica 
najednom obustavlja d a dalje izgra
đuje i dovrši , i pravi taj nacrt, koji 
bi i za Ameriku bio luksus . 

No pažnju s ovog pitanja kao 
je svratila Prot ićeva akcija, koi 
njegovim is tupom u javnost si 
posve nove prilike u odnosu izi 
vladinih s tranaka. 

Demokrati bojeći se, da radil 
ne pođu za Protićem i sas tave vladu 
sa hrvatskim strankama, liticiraju sve 
dalje i nude radikalima i ministarstvo 
unutrašnjih djela i ono financija, za 
koja su se i te kako znali boriti, samo 
da ostane današnja platforma sastava 

vrijednost, koju smo saže l i . u našem 
naziranju oko sređivanja naših prilika, 
željni sreće svome narodu, gubi se 
naprečac, čim se obazremo na vrijeme 
i prilike. Zdravo posmatranje naših 
prilika, koje bi vodilo konsolidaciji i 
imalo biti putokazom našem kulturnom 
i ekonomskom razvoju, sišlo je s tram-
puticom. Prevagnula je moć strasti, 
zloće nad onom rada i ljubavi. I p o 
red naše volje, da upregnemo sve 
svoje sile, kako da se odupremo ovim 
nezdravim socijalnim činjenicama, čini 
se, da se nalazimo u pomutnji izbora 
onih sredstava, koja bi uistinu bila 
kadra da održe ravnotežu. Nastala je 
zbrka misli i pojmova, jer, dok se 
s jedne strane piskutljivo oba ramo na 
stare grješnike i pogrješke i s nekim 
neraspoloženjem gledamo u razvoj 
događaja prekrstivši ruke, dotle s druge 
strane nemarom, lijenošću, mržnjom, 
neiskrenom kritikom i podl im ocrnji
vanjem, afirmišemo svoje bolesno r a s 
položenje, koje ne podnaša evolucije, 
strpljivosti, zdravog shvaćanja i ustraj
nog rada, 

Nema dvojbe, tragovi su to b o 

lesne duše . T o su kobne posljedice 
rata i ratne ps ihoze. T o su odjeci 
nesređenih glava, pretopljeni gadnim 
strast ima. Umaklo je pred našim očima 
sredstvo lijeka za blago umirenje du
hova, i nije čudo , što danas mnog' 
dolaze u sukob sa zakonom i mora 
lom. Poštivanje zakona i dužnosti tek 
je formalnost, koja u većini slučajeva 
obvezuje personalnos t bez čiste ideje, 

Pitanje je, kako da se izvučemo 
iz ovog k a o s a ? Istina je, ove nezdrave 
socijalne pojave zakvatile su čitavo 
društvo, čitavi svijet. Atmosfera puna 
je bakcila, zagušljiva je i smradna. 
No istina je i to, da svi kulturni na
rodi postaviše sebi za prvo načelo: 
spasiti društvo iz ove situacije i tp 
tako, da su sve svoje sile okupili oko 
tjelesnog i moralnog uzgoja svoje 
mladeži . Neke su naše novine tek mi-
mogred svo jedobno napomenute osni 
vanje scouta a Americi, Engleskoj 
Francuskoj , ali nijedna novina nije 
posveti la tom zdravom i nadasve kul
turnom momentu veće pažnje. Moćne 
države stvaraju svoje junake, svoje 
scoute . Podizanje modernog tjelesnog 



vlade. Radikali se boje uza svu pr i 
jaznu naklonost demokrata, da bi se 
mogli razdvojiti, ostanu li i nadalje 
u kooperaciji s demokrat ima, te bi 
tako bio oslabljen koliko položaj vla
de, toliko i njihov vlastiti u odnosu 
prema demokrat ima. Da se svemu 
ovome izbjegne, radikali su skloni, da 
se nađe nova baza za sastav vlade u 
izborima. Radi toga se nervozno pri
premaju vladine stranke i sazivlju ze
maljske konference, da se što više 
vodi agitacija za njihovu stranku i u 
prvom redu za njihov politički p ro 
gram. Socijalni naime i kulturni p ro 
gram kod svih skoro stranaka osim 
Pučke, kao da je u zadnje vrijeme 
likvidirao pred važnošću nekih poli-
tičko-upravnih pitanja, koja su izbila 
na javu. 

Radikalna je stranka svoj socijalni 
program ispunila isplativši musliman
skim begovima dvjesta milijuna kru
na, što su glasovali za ustav, a de 
mokratima, kad su dobro prošli izbori 
za konstituantu, sada nije više stalo 
za agrarnu reformu i pustili su, da 
se posjednici i težaci tuku između 
sebe, tko ima pravo. Svoju kul
turnu akciju i jedni i drugi povjerili 
su niskom episkopu Dositeju. 

Episkop Dositije je boravio neko
liko mjeseci a Češkoj u svrhe agita
cije proti katoličkoj crkvi i da češke 
odmetnike privede na pravoslavlje. U 
tome je i uspio, jer kako'javljaju no
vine, 21. ov. mj. pa pravoslavnu Malu 
Gospu došao je u Beograd i bio sve
čano ustoličen prvi čehoslovački pra
voslavni episkop dr. Pavlik. Ustoliče
nju je prisustvovalo ogromno mnoštvo 
svijeta, a izvršio ga je patrijarha Di-
mitrije sa ostalim episkopima. T o m 
prigodom proklamovao je novi vla
dika u svom proglasu na svećenstvo 
Jana Husa kao sveca pravoslavne 
:rkve. Za što svečaniji doček njegov 

italih delegata pobrinula se dakako 
;a vlada i za tu svrhu preko Mi-

istra financija odredila veći iznos bez 
obzira, da li tom paradom vrijeđa 
osjećaje preko polovicu građana naše 
države. T o - se sve događa zato, jer 
su u Jugoslaviji sve vjere jednako
pravne i jer pravoslavna crkva nije 

ivilegirana, nego po ustavu po tpuno 
kao i sve druge. 

Jed ins tvo u srednj im š k o l a m a . 
re godine uvedena je u naše Škole 
torija srpskoga naroda" izdanje od 
ine 1919. Knjiga druga, koju je na-

5t. Stanojevič Na str. 79. ove knji-
ije je govor o okucabiji Bosne i 

ercegovine, ovih „srpskih pokraj ina" 

koje nastavaju „Srbi sviju triju vjera" 
š tampane su doslovno ove riječi, da 
ih naša hrvatska djeca uče i čitaju: 

„Protiv Austrije diže se u tai mah 
nešto musl imanskog stanovništva, te 
je Austrija ipak, i ako tek poslije ja
kog otpora, ušla u Bosnu i Hercego
vinu. Strepeći od Srba i bojeći se, da 
oni ne rade protiv njenih državnih 
interesa, austrijska je vlada počela u 
Bosni stvarati Hrvate od tamošnjeg 
katoličkog pučanstva i pomagati ih u 
borbi protiv Srba" . 

Koji je toliki bedak, da ovo prije 
nije znao, neka se vrati u srednju 
školu za ministrovanja gosp . suplenta 
Pribićevića, pa će i to naučiti. 

P r i b i č e v i ć e v l ični o r g a n . Kako 
su u zadnje vrijeme po čitavom no
vinstvu učestale tužbe na djelovanje 
ministra Pribičevića, počeo je u Beo
gradu na trošak ministarstva unutra
šnjih djela da izlazi list „Nova Štampa" 
sa zadaćom, da uzimlje u obranu rad 
ministra Pribičevića i pere njegove 
grijehe. Teško je sada kazati, hoće li 
uspjeti ova akcija. Onu staru našeg 
n a r o d a : „Voda opere sve do crnog 
obraza" još nitko nije oprovrgao. 

Pr ipreme z a i zbore . Vlada je 
predložila nacrt za nove izbore, koji 
se osniva na D ' Hontovom sistemu. 
Po ovom izbornom redu vladine stran
ke bi sebi na taj način osigurale ve
ćinu, da daju 40 mandata više Srbiji, 
nego ju ide po broju pučanstva, kao 
i za izbora za konstituantu. Prema ne
kim informacijama predviđena je u 
ovom nacrtu i jedna osnovka iz starog 
srpskog izbornog zakona, po kojoj bi 
glasovi one stranke, koja nema toliko 
glasova, da joj izađe količnik bili 
pripojeni najjačoj stranci. Na pr. u 
Dalmaciji se vode izbori i najviše gla
sova dobije framasunska demokrat
ska ili veliko-srpska radikalna stranka. 
Mi Hrvati i katolici, koji hoćemo da 
uščuvamo svoju hrvatsku individual
nost i vjeru, dobijemo toliko glasova, 
koliko nije dostatno za jednog posla
nika. Sada naši glasovi moraju pri
pasti toj stranci. Ako je to napredno, 
onda više ne znamo, što je nazadno. 

D o s t a k a s n o ! Iz Beograda ja
vljaju, da je u Ministarstvu Prosvjete 
tek sada naročita komisija valjda zbog 
općeg nezadovoljstva i tolikih p ro 
svjeda počela s pregledavanjem škol
skih knjiga za sve srednje škole. Ovo 
da je bilo nužno pošto se ispostavilo, 
da se u nekim knjigama nalaze stavke, 
koje su kadre povrijediti plemensku 
osjetljivost. 

Izbori predstavnika roditelja za 
mjesno školsko vijeće. 

odgoja, reformisanje škola i unapre-
nje uzgojnog života jeste-najdoličnija 
llika naroda kulture. Princip scou-

jest princip nacionalizma, djelo 
ilture, snaga naroda. Novi pokreti u 

om pravcu javljaju se i drugovdje. 
e je riječ o scoutima, kao onima, 

oji ostaju i koji valja da grade. U p o -
bljuju se kod svih kulturnih naroda 

ijbiranija sredstva, da se zagrije 
adost. T o svi čine iskreno, iz uvje-
nja, jer vjeruju u snagu svoje mla

deži, kojoj pripisuju zadaću narodne 
obrane. Bez otezanja shvatili su veliki 
narodi krilaticu: „Na mladima svijet 
ostaje." 

A kako se mi brinemo za svoju 
mladost? Posvećujemo li pažnju na
šoj uzdanici, našoj s reć i? Već na prvi 
mah teško nam je pri srcu i duši . 
Naša štampa nažalost malo u tom 
pravcu radi, a i onda odiše partaj-
skom natruhom. Pušta se naša mladež 
u borbu, u život, i to prije nego li je 
stekla ikakve preduvjete. Mjesto nauke, 
dobrog štiva i prosvjete uma laća se 
naša mladež radije sporednih grana, 

oje ne može shvatiti i koje ju istom 

kasnije nakon dovoljne izobrazbe če
kaju. Današnja naša revolverska štam
pa, koja1 nije svakako odraz kultur
nijeg naroda, širi medu narod takve 
blezgarije i neumjesnosti, da je upravo 
sramota , a i čudno, kako vlast sve i 
sva bez obzira na prosvjetnu tendencu 
š tampe dopušta . Međutim što vidimo? 
Baš ovakve listove naš mladi svijet 
kao pomaman čita. Na novinarskom, 
kongresu da li se itko našao, te 
ustao proti takvoj štumpi, koja mjesto 
ljubavi širi mržnju, raspiruje strasti i 
kvari narodni ugled ? 

Zdrava š tampa neka počne djelom 
scou.tizma, neka otvori svoje stupce 
odgoju mladeži i neka piše u tom 
pravcu. Neka daje iskrene pouke i 
neka širi poštene ideje m e d ! mladež. 

Bože*da j ,da u našoj mlado; državi 
po uzoru drugih velikih naroda za
počne pokret scoutizma, ' 
deži na poljima nauke, dalek 
litičkog strančarstva, e da 1 

naši scouti postanu pravi, zaslužni 
sinovi ujedinjene naše dom 

Nedjeljni izbori lijepo su 
osvijetlili prilike u našem gradu. 
Vidjeli smo s jedne strane sve 
moguće protuzakonitosti naših 
protivnika, samo da se održe na 
vlasti. Vidjeli smo koješta, što je 
u velikoj većini našeg građanstva 
moglo uzdrmati vjeru u pravni 
poredak i ličnu sigurnost u našem 
gradu, čemu se nijesmo nikako 
nadali u našoj narodnoj . državi 
poslije toliko bezakonja, nepravda 
i nasilja podnesenih za prošlih 
tuđinskih režima. Ali opet s druge 
strane uprav nas je zadivilo dr
žanje naših svijesnih i neodvisnih 
izbornika, koji su dobro shvatili 
važnost ovih izbora radi političkog 
i kulturnog značenja, što su im 
ga dali sami protivnici, pak u 
velikom broju došli na biralište, 
da izvrše svoju građansku i ro
diteljsku dužnost. Bez vike i buke, 
bez agitacije, potkupljivanja i na
govaranja došli su, da za svoje 
predstavnike izaberu ljude svog 
povjerenja, koji su i dosad znali 
bez velike parade da štite njihova 
prava i promiču njihove interese. 
Svoju bi dužnost svi bili i izvršili, 
da nije nadošla osim nesavjesne 
agitacije i brutalna sila, koja ih je 
rastjerala s birališta i tako sprije
čila u vršenju njihovih prava i duž
nosti. Protivnici s tom brutalnom 
silom nijesu postigli svoje svrhe, i 
ako to krivo misle. Sve naše 
svijesno i -neodvisno građanstvo 
još više su udaljili od sebe, a 
čvršće privezali uz ljude njegova 
povjerenja, još odlučnije j eonopo
šlo sbirališta, da brani svoja prava, 
koja ne će da mu ih nitko, pogo
tovo sama vlast, krnji. Ti naši 
svijesni i neodvisni izbornici samo 
mirno čekaju i najodlučnije traže 
obnovu ovih očito protuzakonitih 
izbora, da slobodno, po svom 
uvjerenju, izaberu svoje predsta
vnike. Mnogo je bilo pristranosti, 
još više protuzakonitosti i nasilja 
prigodom ovih izbora. Hoćemo 
da ovdje iznesemo samo glavnije. 

Strančarsko držanje o p ć . uprav i 
te l ja prije i zbora . 

Predobro znamo, da su se 
gospoda, koja su kroz ove tri 
godine uzela u ruke monopol 
patriotizma i vladanja u našem 
gradu, bojala, da će to već ovom 
prigodom prestati, na ovim izbo
rima sa svojom listinom propasti, 
pak da će se već ovom prigodom 
vidjeti, da Šibenik nije u njihovim 
rukama. Zato su poduzeli i izra-
bili sve i sva, da to spriječe. 
Žalosno je i svake osude vrijedno, 
da im se za te njihove nečasne 
ciljeve dao potpuno u službu, 
pače stavio na čelo, općinski 
upravitelj d r . R a j e v i ć , koji se 
dosad samo izvanjski vješto i me
denim riječima i obećanjima pri-

. kazivao, da je nepristran, dok je 
naprotiv s cijelim svojim postu
panjem i držanjem osobito ovom 
prigodom pokazao, da je strančar, 
zagriženi policaj-demokrata. Ovdje 
ćemo upozoriti samo na neke 
stvari i činjenice. 

Kako bismo mogli i morali, 
ne ćemo mu prigovoriti, što je 
oglas, kojim se građanstvu javlja 
ove izbore, bio na veoma malo 
mjesta oglašen, a ni na ono malo 
mjesta nije baš upadao u oči, jer 
nije bio tiskan, nego pisan na 

pisaćem stroju, pak se čisto gubio 
među drugima. Ali svakako mora
mo opaziti i prigovoriti i sa ža
lošću i ogorčenjem istaknuti, da 
„nehotice" mnogim roditeljima nije 
uopće poslan poziv, i ako im 
djeca polaze školu, i ako su bili 
uneseni u listine pojedinih upra-
viteljstava škola za ovu svrhu, pak 
potom i imali pravo na izbore. 
Dakako opet „nehotice" i „slu
čajno" se dogodilo, da taj poziv 
u ogromnoj većini nijesu primili 
baš oni ljudi, za koje su bili si
gurni, da ne će za njih glasovati. 
1 ako je to žalosno i vrijedno svake 
osude, tomu se ipak nije čuditi, 
kad se zna, da je sve te pozive 
vlastitom rukom napisao i ispunio 
g. Vukić, osoba koja je pri tome 
bila lično interesovana, a dijelili 
ih općinski sluge i detektivi. 

Proti toj tako ružnoj i očitoj 
protuzakonitosti već u subotu 
ujutro g. VI. Kulić pošao je da 
protestira kod opć. upravitelja, 
koji se na sve moguće načine 
izvinjavao i bilo mu silno žao, 
da se to uopće pod njegovom 
„nepristranom" i „uzornom" u-
pravom moglo dogoditi, da se 
„slučajno" i „nehotice" dogodilo. 
Izjavio je, da imaju pravo doći 
svi roditelji, i ako nijesu primili 
poziva. Ne znamo samo, zašto to 
nije naglasio odmah u oglasu ili 
iza ovog upozorenja izdao novi 
oglas. Uvjerao ga je još, kako 
tu nema s njegove strane nikakve 
pristranosti, niti će je biti sutra 
na izborima. Obećao je, da će 
izbori slijediti na isti način, kako 
se biraju seoske časti. Sve te 
lijepe stvari je on kazao i obećao, 
dakako bez obveze, da ih i iz
vrši. Glavno je njemu bilo, ds 
je on tim postigao svoju svrhu: 
mnogi nijesu *došli na izbore, jer 
nijesu primili poziva, a bez njega 
nijesu mogli doći na izbore po 
oglasu samog općinskog upravi
telja, koji se nije pobrinuo, kako 
je bio dužan, da ih upozori, da 
u tom slučaju isto imaju pravo 
doći. Priznajemo da se to ipak 
nadoknadilo na drugi način: da 
su dobili poziv drugi, koji uopće 
nemaju djece ili im djeca ne polaze 
pučku školu, a koji bi bili si
gurno za nj glasovali, da tu nije 
bilo gosp. -Kulića, koji ih je do
bro poznavao, pak nijesu mogli. 

N e d o l i č n a i nas i lna ag i tac i ja . 

Naši protivnici u agitaciji za 
pobjedu svoje liberalne radikalno-
đemokratske listine na ovim iz
borima poslužili su se svim, pa i 
nedoličnim, nedopuštenim i ne
moralnim sredstvima, koja su nas 
uprav iznenadila. Ta agitacija je 
počela već 15-20 dana prije. Upo-
trebili su sav raspoloživi službeni 
aparat, dozvali u pomoć sve po 
moćne sile, naredili opći nastup, 
jer država je opasnosti : oni naj-
državotvorniji, najveći rodoljubi, 
jedini sposobni ljudi, ne će više 
moći da vedre i oblače u 
našem gradu. I sve vjerne sluge 
dobro su svhatili tu pogibelj, koia 
bi i njima mogla biti sudbo nosna, 
poslušali su glas zapovijedi i dali 
se ozbiljno na posao. Imamo po
raznih točnih i sigurnih informa
cija o toj njihovoj raboti i o si
lovitoj, nepoštenoj agitaciji, koja 
je naišla na opće osuđivanje i 
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izazvala najveću i najžešću reak
ciju kod svih naših svijesnih iz
bornika proti toj sili i teroru. Sva
šta se govorilo, lagalo, klevetalo 
proti našem rodoljubnom svećen
stvu, nekima se čak prijetilo uap-
šenjima, progonima, nasiljima, 
gubitkom dozvole male prodaje 
na javnim trgovima, visokim i 
dvostrukim porezima, izbacivanjem 
iz službe. Najgore je pak bilo, 
što se tim jasno dalo razumjeti 
mnogim državnim namještenicima 
i svim ovisnim ljudima od općine 
i općinskog upravitelja te od onih, 
čijim su posredovanjem dobili koju 
milost ili namještenje ili mu se 
nadaju, da će im se silno zamje
riti, a ako još nijesu dobili, da ih 
nikakone će ni dobiti glasuju li u 
vijeku i državi najveće slobode 
prema svom najdubljem uvjerenju. 
Znamo, da su se uprav radi toga 
neki morali da ustegnu od izbora, 
a drugi da su morali da glasuju 
iz tih obzira proti svom vlastitom 
uvjerenju. Njihovi brojni agitatori 
marno su dijelili roditeljima po 
gradu bijele cedulje s njihovim 
kandidatima, a da im nijesu ni 
kazali, o čemu se radi, za koga 
da glasuju, nego im se samo pri
jetili, osobito težacima, da će se 
pokajati i zlo proći, ako za njih 
ne glasuju. Bilo je u žurbi i po
slu i muško i žensko. Tražili su 
čak i od redovnica, da prigodom 
upisivanja djece u školu za njih 
agituju. 

Medu svima agitatorima se 
svakako istakao i bio najzaslužniji 

g. učitelj Vukić, 
j „poznati i osvjedočeni - Jugo

slaven, zapravo šef i glavni di
rigent sve ove dične i poštene 
akcije i agitacije. Već 2-3 sedmice 
prije samog izbora obilazi gradom 
i kućama, te kupi od roditelja ne 
kakve potpise uz sažalno molja
kanje : „Molim vas potpišite, radi 
se za moju korist, a vama ne će 
biti na štetu' 4. Drugima je opet 
toni prigodom govorio: „Spasite 
me. Hoće da me premjeste, istje
raju iz grada". On se usudio poći 
i šefovima nekih ureda, pak preko 
njih dijeliti bijele cedulje njego
vim činovnicima i podređenima, 
te tražiti, da glasuju za njihovu 
državnu listinu, za koju moraju 
biti svi državni namještenici. On 
se na sami dan izbora, kad je 
njegova nervoza bila na vrhuncu, 
nekim državnim namještenicima 
znao prijetiti premještenjem, ako 
ne dođu na biralište i za njih ne 
glasuju. Koliko to škodi ugledu i 
činovnišiva, da ga se tako izrab
ljuje, i državi, proti kojoj se na 

ogavni način stvara očito ne-
ovoljstvo! 

N a š a p r o t u a k c i j a . 
Ovakvoj se agitaciji nijesmo 

nadali. Zato se za stvar i ove iz
bore u početku nijesmo toliko ni 
zanimali. Misl'li smo i čvrsto bili 
uvjereni, da našem gradu, koji je 
toliko prepatio kroz ove tri godine 
tuđinske okupacije, bar sada u 
našoj državi treba mira, među
sobne snošljivosti i rada oko do
bra našeg stradalog i ispaćenog 
građanstva, te malo više brige 
oko podizanja našeg zapuštenog 
grada. Prevarili smo se. Zublja raz
dora i nevjerojatne nesnošljivosti 
' >lazi eto sa strane onih istih, koji 

dosad kod nas imali svu vlast 
rukama i koji dosad nijesu još 

pokrenuli nikakvu ozbiljnu inici
jativu, da se našem građanstvu 
pomogne, za napredak našeg 

rada nešto učini. 

Izazvani njihovim tako grubim 
i nepravednim postupkom nijesmo 
mogli ni smjeli više mirovati ni 
ostati po strani. Zato smo se i mi 
istom tri dana pred izbore makli 
i zašli među naše građanstvo. 

Bez prijetnja, zastrašivanja, 
obećanja, terora, sile, zavaravanja, 
otkrivajući namjere zastupnika 
protivne listine, uvjeravanjem, lju
bavlju, dokazima, približili smo se 
našim građanima. Brzo su nas 
shvatili, pak smo ih bez velike 
buke i muke za se predobili. Do 
mnogih nijesmo u to kratko vri-
jame ni došli, a isto su za nas 
glasovali ili bili spremni da gla
suju. Moramo priznati, da su nam 
mnogo pomogli, za nas najviše 
agitirali sami protivnici svojom 
nasilnom i nedoličnom agitacijom. 

I ako smo tako malo i mirno 
i tiho radili, bili smo sigurni u 
uspjeh, jer dobro poznamo naše 
dobro, čestito i svijesno građan
stvo, a i ono nas. S tom sigur
nošću smo dočekali i pristupili na 
izbore. 

Na bira l i š tu . 
Već dosta rano bilo je mnogo 

naših svijesnih birača. Držali su 
se prilično po strani ne htijući 
nasrtati na vrata, gdje je policija 
stražila i neki od nje s nekim 
našim pristašama ne najbolje po
stupala. Izbori su počeli pola sata 
kasnije, nego su bili urečeni istom 
u 10 i po, i ne na način, kako 
se biraju seoske časti . I ako su 
tako kasno počeli, u izbornoj 
dvorani već ujutro otezali su 
s poslom, a to sve stoga, što su 
odmah opazili, da ne stoje naj
bolje. Borba se vodila za dvije 
l is te: njihovu sa dr. Smolčićem 
na čelu, prof. Trivom i ostalima, 
našu s VI. Kulićem na čelu, ka- ' 
nonikom Bjažićem i ostalima. Re
dali su se izbornici i davali svoje 
glasove. 

Ako je protivnička agitacija 
prije izbora bila onako nedolična 
i nasilna, za vrijeme izbora pre
vršila je svaku mjeru. 

Očajna borba prot ivnika . 
Agitiralo se, teroriziralo birače 

i u samom dvorištu, gdje su se 
vršili izbori i van dvorišta i po 
gradu. Mi smo to samo gledali i 
čudom se čudili. Da je svim tim 
dirigirao g. Vukić, i ako ga tu 
nijesmo mnogo videvali, to dobro 
znamo.-

U tom časnom poslu isticali 
su se općinski redari, i osobito 
Mate Bujaš i Jere Čavka, općin
ski poslužnici, koji su pred dvo
rištem, na vratima ulaza i u dvo
rištu dijelili biračima njihove ce
dulje uz prijetnje i uvrede. Za 
njima nije nimaio zaostajao Šime 
L u k e t a , koji je već prije 15 da
na kao najvjerniji vodio najživlju 
agitaciju. 1 tu se on prijetio, silom 
turao njihove cedulje, našim pri
stašama prijetio uapšenjima radi 
tobožnje bune protiv države, bra
nio im i razgovor. T o je bilo tim 
gore, što je poznat U gradu, a i 
on se tako gerira kao neki dr
žavni detektiv. To niječe i g. po
glavar i g. Čurković, ali cijelo je 
njegovo držanje i inače, a osobito 
ovom prigodom takvo. Kojim pra
vom mu se onda dopušta, da ove^ 
nezakonitosti u tome svojstvu čini," 
nosi revolver i tim revolverom se 
poslije podne prijeti bijednim že
nama, kad su na silu rastjerali 
naše izbornike. 

Hrabro se ponio i vođa naših 
fašista činovnik jadranske Banke 
g. Š u p i l o , koji je na biralištu od 

naših svijesnih izbornika dobio 
toliko zasluženih moralnih čušaka, 
da bi s£ morao skriti pred česti
tim ljudima, kad bi imao i malo 
osjetljiviju kožu. Ovaj se gospo
din i inače ističe u našem gradu. 
Šteta, što sa zaslužnim pk. bra
tom nema ništa zajedničkog nego 
samo ime. 

Desna mu je ruka bila pisar 
na aprovizaciji mladi g. K a č i ć , 
koji se toliko zaletio, pak stao 
i da psuje naše težake. Mi mu 
preporučamo, da se odveć ne 
ističe, jer bi se mogao opeci. 

Nije spavao ni vođa S o k o l a 
g . F u l g o s i sa svojom četicom 
ni gosp. Kapitanovič ni mnogi 
drugi, njihovi agitatori koji su se 
osobito istakli poslije podne za 
nedičnog napadaja na svećenika 
Radića i bogoslova Zorića te 
nasilnog rastjeravanja naših svi
jesnih izbornika. No gotovo za
boravili smo spomenuti drž. re
dara S t o š i ć a , koji se zaboravivši 
na svoju službu vrlo gadno podnio. 
Kad je stao na vratima, pri koncu 
izbora, pitao je u jednog našeg 
izbornika cedulju, pak, jer nije 
vidio bijelu, otjerao ga, jer da su 
tobože već zaključeni izbori. 

Za sve ovo je odgovoran g. 
općinski upravitelj, što je kao 
predsjednik ovih izbora sve to 
trpio i dopustio. T o je žalosno, 
ali još žalosnije je, da je bilo 
S t r a n č a r s k o držanje o p ć . uprav i 
te l ja pri s v e m u vođenju i prekidu 

i zbora . 
Prije svega morao je ureći mnogo 
ranije izbore: u 7-8 sati, tako da 
mogu svršiti do podne. Znao je, 
koliko je izbornika, pak da s e s v i 
ni do sata ne će izredati, ako 
izbori počnu u 10 sati, a mogao 
je predvidjeti onako lijep odaziv 
roditelja, i ako ga nije želio. Kad 
to nije učinio, mogao je barem 
početi s izborima u 10 sati. To 
nije učinio, nego zakasnio za čitavo 
po sata, jer je morao do željez
nice, da od dr. Krstelja, starog 
majstora u izbornim manevrima 
dobije upute za „nepristrano" vo
đenje nedjeljnih izbora. 

Kako je bilo javljeno u oglasu, 
naznačeno u pozivima, obećano 
gosp. Kuliću, izbor se nije vršio 
na način, kako se biraju seoske 
časti, što bi bilo mnogo jedno
stavnije, zgodnije i pravednije i 
ne bi se dalo prigode tolikim 
izrabljivanjima, neugodnostima i 
protu/.akonitostima. Na to je bio 
upozoren on od gosp. Kulića, ali 
nije uvažio, kao što nije uvažio 
ni vrlo pravedan i zgodan njegov 
prijedlog, da^se pozovu ravnatelji 
mjesnih osnovnih škola i da se 
postave po dva predstavnika in-
teresiranih stranaka, koji će usta
noviti identičnost osobe, ni nika
kav njegov opravdano učinjeni pri
govor. 

* Kad bi vidio da izbornik ima 
u ruci cedulju s našim kandida
tima, nije se trudio da tačnije po
gleda u imenike upisanih roditelja 
i skrbnika izgovarajući se, da nije 
upisan (slučaj Marka Belamarića 
pok. Mate), dok je svome prista
ši (slučaj Jovana Vukovića) 
znao primiti i odobriti glas, i ako 
ga je 10 časa prije uklonio, jer 
nije bio upisan u- imenike, kad 
je došao sa jednim kojim mu 
drago posvjedočenjem. 

Svoju pristranost i nepraved
nost je pokazao i tim, što je očito 
naumice i proračunano otezao s 
izborima, kad je vidio i bio upo
zoren, da su se gotovo svi njihovi 
izredali. Uprav zato, kao i da imaju 

vremena, da upru zadnje sile, ue 
bi li još koga mogli prisiliti, dr. 
za njih glasuje, te da se dogovore 
za popodnevni incident rastjeranje 
izbornika i onako protuzakoniti, 
zaključak izbora, u 2 sata po
podne protupropisno je prekinuo 
izbore i urekao nastavak u 4 sata, 
i ako je pred dvorišten bio velik! 
broj izbornika, koji su tu od jutra 
na onoj žegi i suncu čekali. Ne
sreća je htjela, da su gotovo svt 
bili naši. Zato se to i dogodi 
Do tada su oni imali 132 gla 
mi 119. 
N a s t a v a k ' i p r o t u z a k o n i t i zakl ju 

i z b o r a . 
Za ovo vrijeme odmora 

bivši sve informacije svojih 
uzdanika vidjeli su, da pošte 
načinom ne mogu nikako pob 
diti. Odlučili su dakle malo kas 
nastaviti izbore, još ono n 
svojih prve proturati n a p o k r a 
vrata, na koja nije nitko s 
ulaziti, dok dođu do malo v 
većine, onda treba izazvati r 
dent, rastjerati naše tu prisu 
izbornike i završiti izbore sa s 
jom znamenitom i velikom ,. 
bjedom". 

Za nastavka izbora sve se 
tako i dogodilo. Izbori su se 
stavili mjesto u 4 sata u 4 i 
časa. Nastupilo je sve njihovo 
raspoloživo osoblje za agitaciju, 
da smeta i vrijeđa naše svijesne 
izbornike, kojih je sve više dola
zilo. T o je silno bolilo g. Vif ' 
koga je bilo uprav milo gle 
kako gubi svaku nadu u usp 
za koji je uložio toliko truda." 
su se ipak jednom nastavili 
bori, na giavna vrata naših 
moglo prodrijeti nego samih 
set, pošto se njihovih 30 izredalo 
na pokrajnim vratima, na koja se 
prema dogovoru moralo samo 
izlaziti. Tomu su prigovorili ne' 
naši pristaše, na što su ih p 
tivnici stali najžešće n a p a ' 
vrijeđati, proti njima bjesniti: 
tov incident. Po programu stv 
se najedamput 25 redara, te 
moću poluslužbenih prisutnih 
šista i nekih sokolaša te dr 
glavnih agitatora rastjerali i ra 
šili prisutne, ali što je glavn 
naših oko 150 prisutnih izborn 
koji su tu čekali od ranog j 
T o je jedva i dočekao opć. I 
vitelj. Nakon svega toga po" 
je vidjeti, da li još čeka koji 
bornik. Naravski nije ga bilo 
sasma „zakonito", „razumlji 
„nepristrano" zaključio je izbor 
proglasio, da jepobjedi la nji 
lista sa 33 glasa većine, jer 
oni na ovako „pošteni način" 
bili 162 glasa, a mi 129. | 

Napadaj na svećenika Radi 
Za ovog rastjeravanja n 

izbornikn, malo prije, negol 
upravitelj ovako protuzakonito 
ključio izbore, dogodio se t r 
prostački napadaj na svece 
don Antu Radića, koji se prigo 
onog incidenta tu našao i m 
stajao kao prosti promatrač, 
on nije htio dopustiti, da ga j 
redar silom i udarom sablje 
nogama kao kakvog krivca o 
otjera, napao je na nj poz 
nemirnjak i agitator N i k o l a B 
d a n o v i ć - P a n j k o t a , stao ga 
jeđati, turio ga i počeo vi 
„Dolje crno-žuti ; dolje izda 
i t. d. Ti nemaš prava ovdje st 
što su prihvatili i svi ok 
njegovi pristaše. U to naleti 
na nj vlasnik „Hotel Kosova' 4 

F r a n e G r u b i š i ć Jerkin žilom u 
ruci jako ga gurnuvši da zamalo 
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nije pao, uz pogrdne poklike 
ko bijesan vičući : „Marš, kakvog 
prava ti imaš ovdje stati!'* Htio 
ga je zatim i udariti, već je i 
zamahnuo bio, da se između nije 
postavila jedna žena i tek tada su 
nadošli drž. redari i samo udaljili 
napadača. Htio ga je dva puta 
udariti štapom i P e r e B l a ž e v i ć -
K a l e n d e r , da nije bio zapriječen, 
kao i dični Šime L u k e t a , koji 
se bio već i zaletio. 

Napali su i uprav tada nado 
šla b o g o s l o v a Zor ića , i to baš 
gosp . Fulgosi, vođa Sokola i g. 
Kapitanović, koji mu je još imao 
srca. dobaci t i : „Lopove, lupežu" 
valjda zaboravivši, što je u njemu 
pisao „Jadran" i o njegovoj u-
pravi s bjegunačkom menzom u 
Splitu, a da to nije opovrgao. 

Ovaj napadaj duboko se ko
su uo prisutnih i svega našeg gra
đanstva. On je najbolje pokazao, 
koliko protivnici mrze naše sve
ćenike, pa bili oni inače i mirni, 
Čestiti, besprikorni, od svakoga 
štovani, žarki rodoljubi. Vidio se 
najbolje, njihov bijes radi današ
njeg velikog neuspjeha i općejosu-
de sa strane svjesnog građanstva. 
Davno ne pamte naši Šibenčani, 
da bi tko od njih ovako drski i 
prostački napao javno svećenika 
rođenog Šibenčanina. Svi opet 
dobro poznaju svećenika Radića 
i znadu za njegovo bezprijekorno 
ponašanje, i kako se izvrsno i 
odlučno držao za tuđinske oku
pacije, te uz veliku pogibelj sa-
mopregorno služio naroanoj stvari, 
kako najbolje znadu i sami pro
tivnici, radi čega ga oni i štuju. 
Zato je bilo tim veće opće ne
godovanje 1 ogorčenje radi ovog 
infamnog napadaja. 

P o b j e d a n a š a . — P r a v d a m o r a 
pobjedi t i . 

Ovakve su bile priprave za 
nedjeljne izbore, ovakva se za 
njih vodila agitacija, ovako su 
se oni vodili, prekinuli, nastavili 
i izvršili. 

Svaki nepristani posmatrač 
mora priznati, da je sve svijesno 
i neodvisno građanstvo bilo s 
nama, da je naša pobjeda sigurna. 
I jest pobjeda je naša, radi koje 
se ponosimo, o kojoj smo uvje
reni i mi i svi nepristrani građani, 
koji znadu za sve ove protu
zakonitosti. 

Zbog ovog nasilja naših po-
licaj-demokrata opravdano je o-
gorčenje svih naših izbornika, 
osobito onih, koji su na tako 
grubi način lišeni svog roditeljskog 
prava, da povjere nadzor nad 
odgojem svoje djece ljudima svog 
povjerenja, 

U nedjelju je povredena za
jamčena sloboda, zakon i naša 
građanska prava. Nanesena nam 
je velika neoprostiva nepravda. 

Uložen je već utok, tražimo 
nove izbore. Očekujemo od više 

. vlasti, da će sve to uvažiti, po
ništiti ove izbore, ne će dati san

a c i j u ovom očitom nasilju i ne
pravdi, nego zajamčiti i osigurati 
našu slobodu i poštivanje zakona 
i naših prava. Mi to od nje sa 
sigurnošću očekujemo, da u nama 
opet oživi orio staro povjerenje, 
koje smo svi imali prigodom 
oslobođenja, a koje je ovakvim 
postupanjem u nama jako uzdr
mano. 

P r a v d a i p o b j e d a j e n a š a ! 

Iz uš neosliueii krajeve. 
„Satisfakcija" z a hajdučki na

p a d a j na n a š e g n a m j e s n i k a . Kako 
doznaje splitsko „Novo Doba" , 16. 
ov. mj. u Zadru vodila se rasprava 
protiv napadača na našeg namjesnika 
dr. Metličića, prof. Ježinn i inž. Ga-
sperini-a. Predsjednik, koji je vodio ra
spravu, morao je narediti, da se iprazni 
dvorana radi buke, koju su izazvali 
i podigli prisutni Talijani u općinstvu, 
kad su čitani zapisnici s ispitima o-
štećenih u hrv. jeziku i kad je zastu
pnik oštećenih dr. Petricioli počeo 
svoj govor hrvatski. Pri tom ispraž-
njenju palo je dosta pogrdnih poklika 
proti našoj državi. Uvečer istog dana 
izrečena je ironija-osuda. Možemo 
reći, da su napadači ostali riješeni, 
jer su bili osuđeni samo na 1 i 2 
sedmice tamnice računajući i vrijeme 
već provedeno u istražnom zatvoru. 
Zbilja lijepa zadovoljština našoj d r 
žavi za onako drski napadaj na nje
zinog visokog funkcionera! Znatiželjni 
smo znati, hoće li se naša vlada ovim 
i zadovoljiti, pak i preko ovoga mu
kom proći te na sve ove uvrede i 
izazivanja odgovarat i kao i dosad lo-
jalitetom i najvećom strogošću prema 
svojim državljanima za svaki najmanji 
napadaj na kojeg prostaka-tali janskog 
razbijača i fašistu. 

Karakter i s t i čna d r s k o s t i b e z o -
braznos t . Kojim sve progonima ni
jesu izloženi i kakvim sve individuima 
pušteni na milost i nemilost naši b i 
jedni ljudi u III. zoni, i iz ovoga se 
lako može zaključiti. Naše uredništvo 
tu nedavno primilo je ovaj nazovi-
tspravak od g o s p . poš tovođe u Suto-
mišć ic i : „Ja sam (Bambara) onaj, koji 
sam Vam vratio listove (za amošnje 
vaše pretplatnike,, op . ur.), a ne mo 
listonoša, koji nema nikakve ingeren
cije u uredu. I vraćat ću ih uvijek, 
kadgod budu donosili š to lažna proti 
Talijanima Sutomišćice. Ako Vam koji 
bezobraznik ili neznalica javlja kakve 
vijesti, neka izađe sa svojim imenom" . 
Uskorimo im oslobođenje, jer je nji-
njihovo stanje zbilja nepodnosivo. 

Kulturne vijesti. 
P r o s l a v a {otkrića s p o m e n - p l o č e 

Jos ipu Runjaninu, ishitriocu hrvat
ske himne bit će zastalno 9. X. 1921 
u Vinkovcima. Za tu proslavit lijep je 
odaz iv : mnoga su pjevačka društva iz 
cijele domovine najavila svoj dolazak. 
Pr ipreme su velike. Ponovno p repo-
ručamo svim našim čitateljima i ro 
doljubima, da što obilnijim dopr ino
som pr ipomognu ovu našu kulturnu 
slavu, koja iziskuje velike materijalne 
troškove. Doprinosi , koji če biti javno 
objelodanjeni, šalju se n a : Predsjed
ništvo kluba hrvatskih književnika. -
Osijek, Gajev trg. 4. 

„Hrvatska Prosv je ta" je za vri
jeme rata bila jedini hrvatski književni 
list, koji je izlazio*, i ako ne redovito 
svaki mjesec kao prije, a ono bar 
svaki drugi. Ona se uza sve ratne 
materijalne neprilike i manjkavost su
radnje mnogih svojih suradnika, koji 
su se nalazili na ratištu, digla ha takvu 
umjetničku visinu, da je natkrilila sve 
naše slične listove. 

Iza rata, početkom ove godine 
„Hrvatska Prosvjeta" je u svom raz
vitku učinila vrlo znatan korak naprijed. 

U našem narodu davno se osjećala 
potreba jedne kulturno-socijalne revije, 
osobi to u krugovima inteligencije. 
Upravo da udovolji ovoj potrebi „Hr
vatska Prosvjeta" je ovom godinom 
proširila svoj djelokrug i na kulturno, 
socijalno, političko i znanstveno polje 
i počela da izlazi svakih 15 dana. 

Dosadanjih deset brojeva sa svojim 
biranim, aktuelnim i učenim gradivom 
potpuno su zadovoljili svu našu javnost 
tako, da se ove godine znatno pove
ćao broj njezinih pretplatnika i čita
laca. Da se radi osobite vrijednosti 
današnje .Hrvatske Prosvjete" ova 
može uvezati i sačuvati, izlazi u knji
gama, kako izlaze sve slične revije kod 
drugih kulturnih naroda. Svaka naime 
knjiga ima po 10 svezaka, koji su 
međusobna cjelina. Prva sveska druge 
knjige „Hrvatske Prosvjete" izlazi na 
jesen, početkom školske godine. Ne bi 
smjelo biti ni jednog inteligenta, da 
propusti ovu prigodu i ne naruči 
„Hrvatsku Prosvjetu" sa prvom sve
skom, ako je već ne primaju. 

Za današnje skupo doba godišnja 
je pretplata „Hrvatske Prosvjete* upra
vo minimalna. 

Pretplata na II. knjigu iznosi samo 
K. 50. Koji su već platili za I. i za 
II, knjigu K. 80, ne treba da više ništa 
nadomire. Uz ovu neznatnu pretplatu 
razumljivo, da list ne može izlaziti na 
kraj sa samim pretplatama. Sa svoje 
strane zato toplo preporučamo svima, 
koji mogu i razumiju potrebu i važ
nost ovakve revije, da je se sjete uz 
pretplatu kojim dobrovoljnim, pak i 
najmanjim dopr inosom. Pretplata se 
šalje i „Hrvatska Prosvjeta" naručuje 
kod njezine: Uprave — Zagreb, Pal-
motićeva ul. 3 1 . priz. 

Naši dopisi. 
Prv ić -Šepur ina , 19. rujna. 

Do malo dana otvorit će se i po 
našim selima škole, a o otvoru naše, 
koja je već deset godina zatvorena, 
ni govora. T o zaključujemo iz toga, 
što smo u službenom splitskom „Dal
matinskom Glasniku" vidjeli, otvorene 
natječaje za razna mjesta naše pokra
jine, ali ni spomena o natječaju uči
telja za naše mjesto. 

Pitali smo više puta, da nam se 
zasad otvori barem dvorazredna muška 
škola: u prostorijama Kursara jedan 
razred, a drugi u seoskoj kući, gdje 
je i prije stajala. Ali eto vidimo, da 
je sve to bilo uzalud. 

Još jednom stavljamo na srce na
šem Kotarskom školskom Vijeću u 
Šibeniku, da nas ne zapusti, nego nam 
što prije providi koju učiteljsku silu, 
da naša djeca ne zaostanu u pro
svjeti i dobroj odgoji za djecom osta
lih okolnih sela. 

is todobno želimo, da u Mjesno 
školsko Vijeće budu izabrani i pred
stavnici roditelja po volji samih ro
ditelja, kako je i po novoj odredbi 
predviđeno, a ne po želji općinskog 
upraviteljstva u Zlarinu, kao i dosada . 

Roditelji. 

S a v a r (Dugi otok), 18. rujna. 
Naša Vtada u Jugoslaviji udarila 

na komuniste. I ovdje ih imamo, ali 
ne toliko načelnih ni organizovanih 
koliko više praktičnih. Veći dio sela 
oteo nekim obiteljima jednu pro
stranu goru i jedan poluotočić. 
Hajde na pravdu, ne može se ništa 
postići. Zato se do svađa i prijetnja 
dolazi često. Neke su obitelji baš kao 
robovi zastrašene i. terorizirane od ve
ćine sela. Tu čine šteta jedan drugome 
skoro svaki dan. Kome ćeš se u teć i? 
Zar karabinijerima na Božavi? Oni 
odgovaraju da oni nijesu tu za to. Zar 
općini ili s u d u ? I od njih slabe p o 
moći. Bilo bi nam mnogo lakše, da 
su karabinijeri u našem mjestu, što su 
u Božavi i Ižu, je r / su nama baš naj
potrebitiji radi ovih tužnih prilika. 

Za naše je selo potrebit red i sila. 
I radi toga jedva očekujemo naše, da 
što prije dođu i uspostave narušeni 
mir i red, a opamete ove naše zu
lumćare.. — Mješćanin. 

Domaće vijesti. 
P a r a s t o s z a kralja Petra . P o 

odredbi Ministarskog Savjeta danas sa
drži po čitavoj Kraljevini parastos ZR 
pok. kralja Petra. 

Za p r e n o s t i je la n a r o d n o g m u 
čen ika pok. Jere Š i ž g o r i ć a . Iz Zirja 
primili smo topli apel rodoljuba na 
sve rodoljube u domovini. U tom 
apelu ističu, kako je umoreni pokojnik 
pao kao žrtva u borbi i težnji za našu 
sadašnju državu. On je kao vođa one 
poznate bune naše rodoljubne momčaei 
ratne mornarice na brodu „Sant Georg" 
god. 1918 bio je strijeljan 7. veljače 
u Boci Kotorskej. Pravednost , prizna
nje i harnost zahtijevaju, da njegovi 
bivši drugovi u toj buni, sva naša 
rodoljubna javnost, a u prvom redu 
naša Vlada zauzmu i pobrinu, da se 
njegovo mlado mučeničko tijelo što 
prije prenese u njegovo rodno mjesto 
Žirje, kako je vruća želja i njih mje
štana i njegove sirote ožalošćene ,maj-
ke i sve rodbine. T o tim više žele. 
da i njima i njihovi pitomcima bude 
sveđ svijetlim nzorom, kako treba ra
diti, pregarati. do polrebe i život svoj 
dati za sjeću, slavu i s lobodu svoje 
otadžbine. Na koncu istog apela još 
mole, da bi se tom prigodom sjetiti 
kojim doprinosom njegove sirote 
majke Mare ud. Šižgović, pok. Jose. 
koja je s njim izgubila svoj štit i 
obranu u svojoj stnrosti. I mi sa svoje 
strane toplo preporučimo i Vladu i 
svim rodoljubima ov2j apel naših ro
doljuba iz Žirja, a sve našejnovinstvo 
molimo, da ga u cijelosti ili barem u 
izvatku donese. Ime Jere Šižgorića ne 
smije preći u zaborav, nego se mora 
spominjati i ostati slavno zajedno 
s imenima ostalih naših junačkih bo 
raca i mučenika za naše narodno uje
dinjenje i slobodu. 

O p ć e n e z a d o v o l j s t v o s a P r i b 
Čev ićevom Š k o l s k o m p o l i t i k o m . U 
cijeloj Bosni među Hrvatima i Musli
manima silno je nezadovoljstvo i ogor
čenje zbog novih udžbenika za srednje 
i pučke škole. Opravdano se tuže. 
da su im tri četvrtine udžbenika na
jednom tiskane ćirilicom i da se u 
u njima nalazi mnoštvo drskih, p ro
stačkih teških uvreda proti Hrvatima 
katolicima i muslimanima. Proti tome 
oštro prosvjeduju u svojoj štampi i 
prijete se, da to oni ne će trpjeti, ma
kar ne imali ni knjiga, ni nastavnika, 
ni prosvjete, ni škola. Evo tko sije 
mržnju i razdor, gosp, Pribičeviću! 

Iz g l a v n o g s e k r e t a r i j a t a „ Đ a č k o g 
D o m a V i s o k o š k o l a c a " u Z a g r e b u . 
Kolege akademičari! Zidovi našega 
„Doma" podignuti su, a-za malo po
stavit će se i krov. Naše djelo odje
knut će nadaleko* te ću ostati zabi
lježeno velikim slovima u historiji 
sveučilišne omladine svih naroda. U 
početku je rijetko tko vjerovao u u-
spjeh akcije, ali ipak su mnogi do
prinijeli veće, a neki i ogromne svote 
za ostvarenje velebne ideje, da se stu
dentima podigne „Dom". Ma da je na 
taj način sakupljen lijep kapital za 
gradnju, ipak nije dosegao sume, koja 
je prema proračunu potrebna za iz
gradnju „Doma", koji bi zadovoljio 
najnužnije potrebe đaka. Glavno taj
ništvo vodi od početka gradnje veliku 
propagandu, a najuspješniju p o 
moću štampe, koju su rodoljubivi no
vinari ponudili kao sredstvo za uspjeh 
akcije. Ali je u prvom redu, kolege 
akademičari, na Vama dužnost, da za-
interesujete naše rodoljube za ovu 
akciju, te da im predočite potrebu 
gradnje „Đačkog Doma", kao i po 
trebu njihove pomoći. Osnujte u svim 
mjestima domovine odbore za pr ipo
moć akcije, priređujte zabave, kon-
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certe i predavanja, jer akcija treba 
mnogo novaca. Svi ste Vi moralno 
obvezani, da poradite čim ozbiljnije 
oko izgradnje svoga „Doma". Kolege 
akademičari, tražite povjerenike u 
mjestima svoga prebivališta i javite ih 
Glavnom tajništvu, da se mogu p o -
razdijeliti sabirni arci, jer rad svakog 
pojedinca od nekoliko dana može 
osigurati dogradnju našega „Doma". 
- Armin Rimay, generalni tajnik. 

Naš prvi pomorski z a k o n . Mi
nistar pravde imenovao je posebnu 
komisiju, koja u sporazumu i prema 
uputama Zakonodavnog Savjeta',ima da 
izradi naš prvi pomorski zakon. Medu 
drugim članovima te komisije nalazi 
se i naš poznati pravnik dr. Šilović. 

Upis ivanje na ljubljanskoj uni-
verzi za zimski semestar 1921-22 god. 
vrši se od 1. do 8. listopada. 

Predavanja „Jug. Matice". Gla
vna podružnica J u g . Matice" u 
Ljubljani priređuje niz poučnih pre
davanja o prosvjetnim i privrednim 
prilikama naših zapadnih krajeva te 
o Slavenima u Italiji i Austriji. Preda-
davat će prof. llešić od 2 1 . ov. mj. 
redom u Osijeku, Vukovaru, Novom 
Sadu, Beogradu, Skoplju, Nišu, Kra-
gujevcu, Sarajevu, Mostaru, Dubrovni
ku i Splitu. 

Puškarska š k o l a u Kranju. Mi
nistarski Savjet usvojio je prijedlog 
generala Zečevića, da se u Kranju u 
Sloveniji, kae središtu naše puškarske 
industrije, osnuje puškarska škola, u 
kojoj će tečaji trajati 4 godine . . Na" 
tječaj za prijem pitomaca će se raspi
sati, čim se osnuje škola. 

Radničko os iguranje . Sa novom 
uredbom o osiguranju naše radništvo 
nije zadovoljno. Doći će i do trzavica 

do borba radi toga pilanja. 

Vojna s lužba učitelja. Ministar
stvo vojno i mornarice izdalo je na
redbu, kojom st* pozivlju u vojnu 
službu svi oni učitelji, koji su već 
služili u vojsci jednu godinu i polo
žili oficirski ispit. Oni imaju da prime 
svoj časnički čin. 

Iz katoličkoj svijeta. 
O Pap inom p i smu biskupu Bar-

to lomasi ju pisalo je najpohvalnije 
sve svjetsko novinstvo davajući mu 
velike važnosti. Tako ga opširno ko
mentira i ugledna francuska novina 
„Journal des Debats" . U svom broju 
od 4. t. mj. list spominje odreku tr
šćanskog biskupa Karlina i progone, • 
što ih je morao da pretrpi naš pok. 
učeni i veliki biskup Mahnić, te drži 
da Papina osuda fašizma i talijanske 
Vlade ima veliko značenje. Papa je 
ovim svojim pismom upozorio ino
zemstvo na nenormalne« prilike u Ita
liji, pak će to sigurno imati i dobrih 
posljedica. 

Na novoj kato l ičkoj univers i u 
Milanu koja će se otvoriti sredinom 
studenoga, imenovan je prvim rekto
rom P. Angelo Gemelli. 

Umro je kardinal Gusmini , nad
biskup u Bologni i nasljednik sadaš
njeg Pape na bolonjskoj nadbiskup
skoj Stolici. 

Papinska medal ja , kovana i za 
ovu godinu 1921. kao svake godine 
prigodom svetkovine sv. Petra i Pavla 
prikazuje na licu lik Njegove Svetosti 
Benedikta XV., a na naličju našeg sv. 
Jeronima i sv. Efrema, kao spomen 
na godišnjicu sv. Jeronima i na pro
glašenje sv. Efrema učiteljem Crkve. 

Građani, upis u državni 
zajam još traje! 

G R A D S K E V I J E S T I . 
Ministar pravde u Š ibeniku. 

Kako doznajemo, imao bi u ponedje
ljak popodne stići u naš grad, Ministar 
pravde g. Marko Gjuričić prolazeći 
Dalmacijom u svrhu inspekcije sudova. 

Za nas je ovaj posjet važan, što 
možemo bez stranačkih averzija da 
pozdravimo u našem gradu u g. Mi
nistru pravde prvog srbijanskog p o 
litičara iza oslobođenja. Nama je ovaj 
njegov posjet i dolazak tim simpati
čniji, Što uopće g, g. visoki srbijanski 
političari ne vole dolaziti u naše kra
jeve. I baš to je bez sumnje jedan od 
glavnih uzroka, da je dosta krivo i 
slabo njihovo raspoloženje prema tež
njama nas Hrvata za pravdom i s lo
bodnim razvitkom. 

Cij. ministar Gjuričić moći će se 
da na. licu mjesta uvjeri, kako je o so 
bito saobraćajna politika beogradske 
Vlade izolacijom sjeverne i srednje 
Dalmacije ne samo štetna, nego i protu 
državna. Napose to vrijedi za naš grad. 
Uz blizinu ugljenokopa u Siveriću i 
Velušiću te šumske industrije Steinbeis 
kao i obilje električne snage Šibenik 
bi mogao da bude jedna snažna gos 
podarska i industrijalna tačka u našoj 
mladoj državi, fini važnija, što je na 
moru. Uz mali interes naše vlade mo
gao bi Šibenik, da mnogo nadoknadi 
na onom, što je naš narod izgubio 
grabežljivošću naših pohlepnih susjeda. 

Mi smo u više navrataka naglasili 
potrebe našeg grada i dokazali, kako 
je željeznički spoj srednje Dalmacije 
životno pitanje ovih krajeva i našeg 
grada. Ne manje je važno pitanje na
šeg grada i izgradnja naše luke, bez 
koje opet ni spoja sa zaleđem ne će 
imati onog značenja, koje bi imao. 

Ovom prigodom suvišno je nagla-
sivati gosp. ministru pravde kako je u 
pogledu sudstva sjedište Vrhovnog 
sudišta .u Zagrebu jednodušna želja 
cijele Dalmacije. Veseli nas, da je to, 
shvaćanje dijelio g. ministar i prije 
te mu želimo najugodniji boravak u 
našem gradu. 

P o m e n z a K r a l j a . Danasf četrde
seti dan po smrti slavnog i junačkog 
našeg kralja Patra I.. bit će u katoli
čkoj i pravoslavnoj crkvi pomen, ko
jemu će prisustvovati sve vlasti i o-
daslanstva raznih društava i korpora
cija. 

K Otvor m j e s n e kr . re formne re
a lne g i m n a z i j e i kr. ve l ike g i 
mnazije . Odlukom Ministarstva Pro
svjete od 6. augusta 1921. S. N. br. 
11650 bila je zadarska velika gimna
zija premještena u Šibenik i spojena 
sa ovom reformnom realnom gimna
zijom. Redovito poučavanje u oba 
zavoda počinje 15. oktobra o. g. Upi
sivanje učenika za sve razrede izvršit 
će se od 25. septembra do 12. oktobra. 
Svaki učenik, koji se upisuje, ima da 
se lično prijavi. U .slučaju bolesti ili 
neotklonive zapreke prijava može sli
jediti preko staratelja ili pismeno. Pri 
upisu imadu se podnijeti ove isprave: 
1) godišnja svjedodžba školske go
dine 1920/21; 2) dva primjerka „škol
ske domovnice". Učenici bivše za
darske gimnazije imadu osim ovih 
isprava još da prikažu krštenicu. Svaki 
učenik pri upisu platit će pet dinara 
propisane takse. Prijamni ispiti obdržat 
će se od 3. do 9. oktobra, a popravni 
i naknadni od 9. <. 0 12. oktobra. Svi 
učenici| koji imaju da polože bilo koji 
ispit, moraju u i stanovljene rokova 
biti prisutni u zav« dti - Kr. Direkcija. 

P r o s v j e t n o - z a ? ap usta-
novio se u naš ;• otvorio 
svoju čitaonicu u • aa „Hotel 
Krka". 

7% invc li za jam 
Približuje se zađnj 

zajma. Stoga neka se imućniji sjete 
svoje dužnosti i upišu narodni zajam. 
Upisuje se kod Podružnice Zadružne 
gospodarske banke, Glav.ia ul. 122. 
I. kat. 

U fond Jug. Akad. Kluba u Ši
beniku darovaše d inara : Knjižara Fi 
lip Babić 616, Ante Šupuk i Sin 500, 
Stipe Šare 200, Slavenska banka 200, 
Jadranka banka 100, Srpska centralna 
banka 100, Zadružna gospodarska 
banka 100, Dr. Niko Subotič 100, Dr. 
M. J. Dominis 100. Stavljajući na 
srce i ostalima ovaj lijepi primjer, 
uprava najljepše blagodari . 

Stipendije naših akademičara. 
Pokrajinska nam Uprava javlja slije
deću vijest; „U savezu sa raspisanim 
natječajem za stipendije na visokim 

. ško lama u Kraljevini stavlja se zani-
manim đacima na znanje, da će pre 
ma saopćenju Ministarstva prosvjete 
onim đacima, koji pohađaju univerzitet 
u Ljubljani, ljubljanski univerzitet p o 
djeljivati stipendije za nastajnu škol
sku godinu. Molbe, koje su dosad 
stigle Pokrajinskoj Upravi za ljubljan
ski univerzitet, bit će istom proslije
đene". 

Izbori za sastav komisije za 
taksaciju poreza tečevine (indu
strije) za poreska društva III. i IV. 
razreda. Sastavljeni su već imenici 
birača za izbor biranih birača, koji su 
izloženi kroz uredovni dobnik u uredu 
Poreske kotarske vlasti svim zanima-
nima na uvid. Za poreski kotar Tijesno, 
koji ima pravo na 1 biranog birača 
od por. društva III. razr. i 5 od IV. 
razr., izbori će biti u nedjelju 25. ov. 
mj. u poreskom uredu u Tijesnom. Za 
poreski kotar Skradin, koji ima pravo 
na 1 biranog birača od por. društva 
III. razr. i 3 od IV. razr., izbori će 
biti u nedjelju 2. l is topada u poreskom 
uredu u Skradinu. Za poreski kotar 
Šibenik, koji ima pravo na 2 birana 
birača, od por. društva III. razr. i 22 
od IV. razreda, izbor će slijediti u 
nedjelju 9. l istopada u uredu Poreske 
kotarske Vlasti. Izbor je lični i usmeni 

u svim trima ovim poreskim kota
rima za poresko društvo III. razr. bit 
će ujutro od 9 do 12 sati, a za ono 
IV. razr. popodne od 16 do 17 sati. 

Priopćeno * 
Gospodinu 

Klaudiju Šupulfu 
u ŠibeniKu. 

Pročitao sam Vašu riti ratu u bi 
515. „Života". Čudim se, da ste uda-, 
rili u prazno advokatsko izmotavanje. 
Kod poštenih ljudi to ne ide. Vuk sit 
i koza cijela ne može da bude . Tko 
je pročitao moju otvorenu i javnu 
izjavu i ovu Vašu manzonijađu, vidi 
odmah, pri kome je istina. Vi, g. Šu-
puče, naprosto izvrćete činjenice, pa 
se svaki čas hvatate u stupicu. 

Nije istina, da sam Vam zabranio 
predavanje, dapače sam radi njega 
odgodio blagoslov iza .Mise . Ako sam 
Vas prijateljski i diskretno upozorio 
na okolnosti, to nije nikakva zabrana. 
Vi ste pokazali, da ste tim sporazumni , 
pa ste rado prihvatili poziv na objed. 
Jer ako ste u mojim riječima vidjeli 
nešto protunarodna, kako ste mogli 
doći, da sjedite sa crnim dušama i 
narodnim izdajicama; ako to nijesle 
vidjeli, kako je mogao uslijediti onaj 
nedolični napada j? Gdje je razmjer 
između uzroka i u č i n k a ? ! ! 

Ne sjećate se, da sam Vam išta s p o 
minjao o miljevačkom incidentu. A 
kake ste onda kazali, da imate u pri
pravi dosta oružnika. Pa ako je G o 
spino svetište, kako tvrdite, jedini 

* Za članke pod ovim naslovom uredni
štvo ne odgovara. 

uzrok, Sto bih Vam bio naveo proti 
predavanju, kako ste onda u napadaju 
od 11. kolovoza mogli reći, da smo 
se služili sa jezuitskim doskoč icama? 
Dakle Vam je više razloga navedeno! 
Zbilja Vas, g. ŠupuČe, memorija s l ab" 
služi. A napokon ne kažete li u svom 
Priopćenom na kraju, da ste mislili 
na miljevačku aferu. E se non ridi!.. 

Iza objeda niste se oprostili 
zahvalili, nego smo Vas ini Fratri, po 
redovničkom običaju, pozdravili 
znak dobrodošl ice . Da ste se opro 
stili, ne bih Vam naredio kavu ; a osobe 
se ne pozivlju, o kojima znaš, da će 
se povratiti. 

Ja sam prije objeda naredio pre
važanje svijeta, i brodovi su nepre
stano vozil i : tri samostanska, jedan 
privatni i devet lađica. Svijet je stao 
nagomilan na obali, ponajviše žensk 
jer su muški većim dijelom prije podn 
prevezeni, i prevažao se, kako je tk 
red uhvatio. U jagmi gotovo svak : 
godine upane tkogod u plitku obalu. 
Gdje ste se Vi ukrcavali, palo je dvoje, 
a na ukrcavalištu s gornje strane otoka 
devetero. Kako vidite, ta tišma i jagma 
nije bila radi Vas, jer se kod broda 
prema nikome nema obzira, a i sam ' 
priznajete, da su Vam oružnici pro 
krčili put. Prosvjeda nije bilo nikakvih, 
nego je palo nekih sasma drugih p o 
klika, koje ovdje nije mjesta spomi
njati. 

Uprava je samostana naputila gg. 
oružnike, neka najstrože paze, da se 
ne pokuša kakva zabava ili pjevanj-
na otoku. Ako su se ipak ovaj ili on~ 
momak i djevojka uzeli časovito 
ruke, da poskoče i zapjevaju, zar su 
se oružnici, koji su inače držali naj
uzorniji red, mogli naći uvijek na sva
kom mjestu ? I prostak vidi. da je to 
letimični abusus proti volji samostana, 
pa je čudno, da je na vas, inteligentnu 
osobu, to užasno djelovalo. 

Samostanski brodovi voze svaki 
put 70-80 osoba. Toliko ih se s Vama 
prevezlo. A gdje je svijet, što se do 
tada, 2 s. poslije podne , p r e v e z a o ? 
Pa kako ste onda mogli reći, da na 
suprotnoj strani nije bilo ni tridesetak 
o s o b a ? Vidite, g. Šupuče , da je mačja 
trka do prvoga busa. 

Vašim autom stiže se prije po ' 
sata na Gjevrske. Imali ste dakle či ta" 
sat i p o za predavanje, pa zašto ste 
to osujetili ? Napokon, da ste nešto 
1 zakasnili, nije bio oklad o g lavu ; a 
iz jednoga hica ne mogu se tući dva 
zeca. 

Istina, da ste se iz Benkovca povratili 
u Skradin na p o n o ć i ; ali ste neke 
omladince našli na strani D u b r a v k a , 
kad ste se iskrcali, i tu ih podjarili. 
Kako vidite, Vas u izmotavanju ni lo
gika ne služi. 

Kažete, da ste prema meni i nekim 
župnicima prijateljski razpoložen. Al 
puste ironije! Lijepa li prijateljstva 
kad te prijatelj, iza kako si ga s r čen 
pogost io , napane nevina i nedužna 
javnoj štampi, da si crna duša i od 
mctnik naroda i t. d., a iz busije tuž 
Vladi — kako mi je preko Biskup. 
Ordinarijata saopćeno 14. VIII. t. 
Br. Pres . 8392/21 — da ne š tu j e r 
državnu zastavu, jer da ju nijcsa 
stavio na počasno mjesto. Usput spo 
minjem, da se drž. zastava vijala n 
vrh zvonika sa strane Miljevaca 
hrvatsku sa strane Rupa i papinsk 
sa strane D u b r a v k a , a veličinom j 
obje zadnje nadmašivala . Pa tko ne ć 
vidjeti tu zakulisne namjere, kad n~ 
Gjevrskama, kad u Skradinu, kadVa 
ma p o d nosom usred bijela Šibenik 
na pravoslavnim crkvama nigdje n 
vije drž. zastava, nego samo srpska 
1 to nikoga ne vrijeđa, a meni se na 
silu hoće da nađe dlaka u jaju! Za 
Sto g. Šupuče , zelus Vaš, te Vaš 
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bliže i šire okoline nije prema sva
komu jednak, ni po babu ni po stri
čevima, nego samo proti katoličkim 
svećenicima ?! 

od Vašega Priopćenoga, g. Šu-
puCe. pokazuje dušu onoga koji ga je 
pisao . Mi znamo, odakle puška puca j 
Ali znajte, da se fratri nijesu nikad 
igrali praznih riječi, nego izlazili sa 
djelima na srijedu. Za našu državu i 
naše narodno jedinstvo trpjeli smo i 
pregaral i ; progonjeni bili i u tamnice 
bacani. Kažite mi, kad hoćete, da 
rečem, što imam o Vama. Što ste Vi 
za nj pretrpjeli i otkad datira Vaše 
jugoslavenstvo ? 

Da završim, Vi priznajete, da ste 
upotrebili preoštre izraze. Nijesu pre-
oštri izrazi, nego proste uvrede, pa 
Vam poštenje i dužnost nalaže, da ih 
popravite. Tomu ne treba presude 
odabranika. Izabrali ste javnu š tampu 
na njoj ste dužni spor izravnati. Oka
ljali ste, treba da i očistite 1 Dok to 
ne učinite, Vi ste kod poštene javno
sti prosti ocrnjivač, od koga mi sa 
gnušanjem i prezirom odvraćamo glavu 
i smatramo ispod časti držati i malo 
što do osobe , koja je imala smjelosti, 
da neistinito i nedolično drugoga na-
pane, a nema je, da nanesenu uvredu 
popravi. 

Visovac na Krci, 18. rujna 1921. 
O. Vjekos lav Jurenov ić 

gvardijan. 

Oglas i s e p laćaju p o c i jen iku 
koji s e dobi je u Uprav i . Kod vi
š e k r a t n o g o g l a š i v a n j e z n a t a n p o 
pust . 

Najuspješnij i d io n a š i h o g l a s a 
je „Mali Og lasn ik« . 

za 
Danica K. 2 0 — s p o š t a r i n o m 
K. 21-60. Ka lendar Srca 
I s u s o v a i Marij ina K. 16.— 
= s p o š t a r i n o m K. 18*— = 
Naručuju s e kod „ N a r o d n e 
P r o s v j e t e " Z a g r e b l , P o š t . 

T k o nije č lan z a d r u g e , n e k a 
n o v a c p o š a l j e unapri jed . 

^ MALI OGLASNIK ^ 

r W c » rtsjlrci P r v i n razreda mje-
U \ a U d r v c l s n i h srednjih škola 
primila bi ugledna obitelj na stan i 
hranu. Prijaviti se Upravi lista. 

Ililtflnraitafi nnflnfl B a č a v a p r o -
UlllulllflUulI lluulii » ^ a i e 11 v e u ~ 
VlllUtJIlIUUIIj |IUIJVI • koljčinj 
— Crkovinarstvo žnpske crkve u Tu-
čepima. kraj Omiša. Njemu se obratit. 

Halva domaćica, koja želi da 
ima solidne 
bječve i još 

k tomu lako zaradi lijepih para, neka 
kupi ručni pleteći stroj, koji je na p ro 
daju u vrlo dobrom stanju, pred
ratna roba, cijena umjerena. Uz dobro 
jamstvo isplativ i u mjesečnim obro
cima. Obratite se na Upravu lista. 

I / n A r » na četiri kata sa dućanom 
r \ U L c l pod brojem 297 kod Ka
zališta prodaje se u sasvim dobrom 
stanju. Ponude prima vlasnik iste 
kuće. 

'relplalile se na „ 
P. N, Svećenic ima, Crkovinarstvima i 

T r g o v c i m a javljam, da izrađujem iz pra

vog pčelinjeg v o s k a svijeće u svim veli

činama, koje se ne krive, ne kaplju, ne dime 

i ne udaraju patvorinom. 

S v a k u kol ikoću pčelinjeg v o s k a i meda 

kupujem. 

U zamjenu svijeća primam okapine. 

Cijene umjerene! = = = 
Vlasnik 

Odlikovane Tvornice voštanih 

miiiiir iiüí 

Reklamna ponuda 
Vrijedi samo ZO dana! 

Radi napuštanja moje zalihe satova šaljem unutar 20 dana svakom 
priposlatelju ovoga, iz novina izrezanoga, oglasa jedan krasni r e m o n t o i r -
s a t (za gospodu) , valjano udešen, 30 sata idući uz trogodišnju pismenu 
jamčevinu uz reklamnu cijenu od 45 umjesto 85 dinara franko uz 
unapredno priposlanje dotičnog iznosa po preporučenom listu. Do 
stava sata obavlja se odmah preporučeno. Pouzeća obavljaju se jedino 
uz kaparu od 10 dinara. 

Skladište satova 
A D O L F M I T H , Z A G R E B 

S a m o s t a n s k a Ul. 4 . 

U 
prije 

Narodna Banka d. d. 
Podružnica ŠIBENIK 

Centrala ZAGREB, Ilica br. 7. 

D i o n i č k a g l a v n i c a 

U p l a ć e n a g l a v n i c a 

Pr ičuva 

K 2 0 0 , 0 0 0 . 0 0 0 ' — 

K 1 0 0 , 0 0 0 . 0 0 0 — 

K 3 0 , 0 0 0 . 0 0 0 . — 

P O D R U Ž N I C E : B e o g r a d , Brod n /S , Dubrovnik , Os i jek 
S o m b o r , S u š a k , Š a b a c , Vršac . 

AFILIACIJE: J u g o s l a v e n s k a industr i j ska banka, Spl i t . 
— B a n k h a u s Mi lan Rober t A l e k s a n d e r , W i e n I., 
A u g u s t i n e r s t r a s s e 8. — B a l k a n - B a n k R. T., 
B u d i m p e š t a . 

A G E N C I J A : B u o n o s A i r e s (Argent ina ) p o d protektora
t o m Niko le i Mine M i h a n o v i ć a b r o d o v l a s n i k a . 

Z A S T U P S T V A : Lima (Peru) , La P a z , Oruro ( B o l i v i a ) , 
A n t o f o g a s t a , V a l p a r a i s o ( g e n e r a l n i povjeren ik 
Dr. A n d r o S v i l o k o s ) P u n t a A r e n a s , S a n t i a g o 
( C h i l e ) ; Rio de Jane iro (Braz i l i ja ) , M o n t e v i d e o 
( U r a g u a y ) . 

Prima uloške 
na knj iž ice i tekući račun uz najpovo l jn i je uv je te . 

Prima terminirane u I as he 
(Term-Deposits) 

t e ih u k a m a ć u j e na 18 m j e s e c i s a 572%> 

na 2 4 mjeseci sa 6°| 0 

Glavno Zastupstvo tvornica Mi 
Karbida, Kalciumcianamida i ostalih 

umjetnih gnojiva za državu S. H. S. 

G r u b i š i ć & C o m p . 
ŠIBENIK (Dalmacija) 

Upute i cijene daje tvrtka na zahtjev. 
B r z o j a v i : Cianamid T e l e f o n Br. 
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D. D. Ljubljana 
podružnica u Šibeniku (glavna ulica 

u kući Br. 122) I. pod. 

Primci n o v a c n a u , o S k e * u t e k u ć e n računu uz p o v o l j n e 

P l o i o z a j m o v e t r v o v c i m a , obr tn i c ima , p o s j e d n i c i m a , r ibar ima 
L ^ d J C i brodar ima . 

KlipUJC tuđi n o v a c , č e k o v e , z l a t o i vr i jednote . 

P m H 3 I P p r o i z v o d e svoj ih m n o g i h tvorn ica i s v o g v e l i k o g 
r l U l l a J C r o b n o g z a v o d a . 

Podružnice: Maribor, Z a g r e b , K a r l o v a c , D j a k o v o , S o m b o r , 
S a r a j e v o , S p l i t 

Š a l j e i p r i m a n o v a c na s v e s t r a n e sv i je ta . 

AMERIKA i AUSTRALIJA s u u i z r a v n o j v e z i . 
Putnic i ne trebaju g o t o v a n o v c a z a put, n e g o s a m o ček ili 

p i s m o naSe podružn ice 

Prva jugoslavenska Bdlikouana tvornica 
M a r a s k i n a i L i k e r a 

PETAR BUZOLIĆ - SPLIT 
J a d r a n s k a u!. T e l e f o n br. 274. 

P r o i z v a đ a : 
Prvoklasnu odlikovanu vrst: MARASKINA mar 

„SOKOL" i „TRIGLAV". 
Obljubljene LIKERE: Višnjevicu - Pelinkovac - Kr 
škovac, i t. d. 
Cognac Médicinal - Cognac Vieux - Jamaica i Tea Ru 

RAKIJE: Borovicu - Šljivovicu - Travaricu. 
SIRUPE: Marenu - Granatinu - Frambua - Limonadu. 

KST C I J E N E U M J E R E N E ! 

Otprema brza i točna. - Cijenili se šalje trgovcima na zahtjev. 

KNJIŽARA FILIP BABIC - ŠIBENIK 
(HRVATSKA KNJIŽARNICA - Z A D A R ) 

Novo moderno uređen i povećan posao . — Potpuno skladište Hrvatskih 
knjiga. — Veliki sortiment knjiga stranih jezika. — Tvorničko skladište 
papira uz najjeftinije cijene. — Sav pribor za urede, općine (i škole. — 
Skladište školskih knjiga. — Prima pretplate na stručne i periodične 
časopise svakog jezika i struke. — Muzikalije svake vrsti. — Pribor za 

pisaće strojeve Stenzil i Karbon-papiri . 
Otprema brza i t očna a c i jene je f t ine . — So l idna p o s l u g a . 

Hlis.svsttkup. medicine 
Z U B A R : 

fon MIHO1EIIIIC (IM 
Š I B E N I K 

Široka ulica br. 108. 
_SATOVI PRIMANJA: 

"\ 9 - 1 2 pr. podne 
15-17 pos. 

M I N I S T A R S T V O F I N A N S I J A 
KRALJEVINE SRBA, HRVATA I SLOVENACA 

7°| . državni investicioni zajam god. 1921. u iznosu od Dinara 50,000.0000. 

POZIV NA UPIS 
Ministar finansija Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca, na temelju Uredbe od 27. VI. 1921. DBr. 7941 uzakonjene članom 130. Ustava poziva na upis 7°l„ državnog 1921. n iznosu ed Dinara ¡¡00,00010. 

Ovaj je zajam investicioni i upotrebiće se isključivo u svrhu općega 
dobra k a o : opravke, dopravke i proširenja željezničkog saobraćaja, p o 
dizanja novih, i dovršenja započetih željezničkih pruga, uredjenja i p o 
dizanja pristaništa, puteva, drumova i t. d. 

Nominalni iznos zajma je Din. 500,000.000, izdan al pari, u koma
dima po Din. 100, 500, 1.000, 5.000 i 10.000 u 50.000 serija po 100 
brojeva, a kamate su 7 % godišnje, koje se isplaćuju dekurzivno bez ika-
kovih odbitaka u polugodišnjim kuponima, i to 15. marta i 15. septembra 
svake godine kod svih javnih blagajnica i ovlaštenih novčanih zavoda 
bez ikakvih odbitaka poreza, biljega i taksa. 

Prvi kupon dospjeva 15. marta 1922. Za vrijeme od 10 godina ovaj 
se zajam ne može konvertirati, ni u tom roku kamatna s topa smanjiti. 
U slučaju, da se zajam nakon 10 godina konventira, ima se sopstveni-
cima obveznica ponuditi isplata u nominalnom iznosu. 

Zajam je amortizacioni i izdaje se na 50 godina. Amortizacija p o 
činje 4 godine nakon emisije i vrši se jedamput godišnje, kod Generalne 
Direkcije Državnih Dugova, izvlačenjem ili otkupom, po uredjenom 

is će se vršili od 1. 
kod svih novčanih zavoda Kraljevine Srba, Hrvata i Slovenaca, po gore 
spomenutim us lovima(za svakih 100 Din. obveznice Din. 100* — u gotovom). 

Za kontrolu upotrebe ovog zajma izabraće se jedan parlamentarni 
odbor . 

BEOGRAD, meseca jula 1921. 

Izdavatelj i odgovorni urednik: J o s i p Urlić I v a n o v l ć 

Upis 

amortizacionom planu, koji je na obveznici utisnut. Zajam je obezbedjen 
hipotekom, a pot rebna suma za anuitet (kamate i amortizaciju) unosiće 
se svake godine u budžet, a za pokriće služiče u prvom redu dohodak 
dotičnog investicionog objekta. 

Kuponi zastaravaju za 5 godina nakon dospjeća, a izvučene obveznice 
30 godina nakon izvlačenja. 

Zajam će biti kotiran na svim domaćim burzama. 

Obveznice ovog zajma ravnopravne su sa ostalim državnim o b 
veznicama; uživaju pupilarnu sigurnost, mogu se polagati kao kaucije, 
upotrijebiti za fondove, zadužbine, depozite, kod svih javnih blagajna i 
privatnih poduzeća. 

Obveznice mogu se lombardovat i kod Narodne Banke Kraljevine 
Srba, Hrvata i Slovenaca i njenih filijala, p rema zakonskim p rop i sama . 

Obveznice i kuponi ovog zajma oslobodjeni su svakog sadanjeg i 
budućeg poreza i prireza, kako državnih tako i ostalih (oblasnih okružnih 
sreskih i općinskih) kao i svih taksa i dažbina u Kraljevini. 

do 30. septembra 1921. 
Po utrošku celoga zajma podneće Ministar Finansiia Narodnoi 

tsrfiSFSrba'Hrva,a's,0Tenaca ^°«sa 
Ministar Finansija 

Dr. K o š t a K u m a n u d i v . r. 

Tisak H r v a t s k e Z a d r u ž n e T I s k i 


